
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 20

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026. VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DEGLI 
ARTT. 175 E 193 DEL D.LGS. N. 267 DD. 18.08.2000.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTIDUE del mese di LUGLIO, alle ore 
20.30, Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine 
di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Sono presenti alla trattazione del punto in oggetto: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BORTOLUZZI PETRA X

BOZZOLA EZIA X

BUSARELLO FRANCESCA X

CESCATO EZIO X

CESCATO RENZO X

DALLA TORRE MASSIMO X

PASQUAZZO GIACOMO X

PATERNOLLI WANNA X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

ROPELATO ELVIO X

ROPELATO OMAR X

SANDRI MARIO X

TESSARO EZIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI KATIA X

TOMASELLI LUCA X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott.ssa Feller Lucia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Renzo Cescato, nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 10 dell'ordine del giorno.



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in 
attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio 
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 18.12.2023, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 dd. 18.12.2023, esecutiva, avente ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione con i relativi allegati, della nota 
integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio per il periodo 2024-
2026”. 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 dd. 16.01.2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il 
periodo 2024-2026 – parte finanziaria”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 dd. 10.04.2024, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 
2024-2026 – approvazione della parte normativa generale”. 
 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g). 

Dato atto che con nota agli atti il Responsabile dell’Ufficio ragioneria ha richiesto ai 
Responsabili degli Uffici le seguenti informazioni: 



  

- l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione 
dei residui. 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare e che sulla base delle 
dichiarazioni pervenute dai Responsabili dei singoli servizi e dalla documentazione agli atti, 
non sono state segnalate situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente o 
capitale nella gestione di competenza e dei residui e nella gestione della cassa. 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011 in base al quale è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato:  
- nel bilancio, in sede di assestamento; 
- nell’avanzo di amministrazione, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi degli 
esercizi precedenti e di quello dell’esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della 
salvaguardia degli equilibri. 
 
Verificato che non si rende necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al 
fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione per € 310.849,06 
mentre occorre procedere all’accantonamento di ulteriori € 72,53 per l’esercizio 2024 e di € 
88,64 per ciascuno degli esercizi 2025 e 2026 al fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in 
sede di bilancio di previsione ed il cui importo complessivo viene pertanto rideterminato in € 
15.328,41 per l’esercizio 2024 e in € 14.030,95 per gli esercizi 2025 e 2026.  

Richiamato l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto 
stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due 
successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi 
derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 
riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra 
indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino 
degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro 
la data di cui al comma 2”. 

Ritenuto di non adottare alcuna misura necessaria a ripristinare il pareggio, in quanto non 
necessaria alla data attuale. 
 
Visto l’art. 187 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la quota libera dell’avanzo di 
amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186 e quantificato ai 
sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese d’investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 
 

Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 09.05.2024 è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023 con determinazione di un 
risultato di amministrazione pari a € 2.208.555,04, di cui: 
- € 310.849,06 quota accantonata 



  

- € 119.222,49 quota destinata a spese d’investimento 
- € 354.887,42 quota vincolata 
- € 1.423.596,07 quota disponibile. 
 
Verificato: 

- l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e ritenuto di integrarne la disponibilità con 
l’importo di € 2.164,92; 

- l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa e ritenutolo sufficiente a far fronte 
alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità di 
non integrarne l’importo entro i limiti di legge. 
 

Considerato che nella parte corrente di bilancio: 

• per l’esercizio 2024 si rende necessario prevedere nuove e maggiori spese correnti per € 
87.135,94, minori spese correnti per € 19.160,00, maggiori entrate correnti per € 83.222,83 
e minori entrate correnti per € 15.000,00 con conseguente determinazione di un saldo 
positivo di € 246,89 da destinare alla copertura delle maggiori spese correnti non ripetitive 

• per l’esercizio 2024 si rende necessario prevedere nuove e maggiori spese correnti non 
ripetitive per € 86.449,62, di cui € 648,76 per arretrati da corrispondere al personale 
dipendente con relativi oneri sociali e irap, € 37.094,51 per trasferimento ai comuni 
associati della quota proventi da centralina di Rava – conguaglio minimo garantivo relativo 
ad anni pregressi, € 4.300,00 per rimborso alla Comunità Valsugana e Tesino della spesa 
per le utenze relative alla cucina di Villa Prati utilizzata provvisoriamente per la scuola 
materna, € 6.000,00 per smaltimento rifiuti presso stabili comunali, € 25,02 per restituzione 
maggior importo versato per servizio idrico anni precedenti, € 2.000,00 per incarico di 
studio trattamenti per lotta alle malerbe, € 5.000,00 per incarico di esecuzione dei 
trattamenti per malerbe, € 7.443,25 per l’incarico del consulente tecnico per vertenze 
nell’ambito di opere pubbliche, € 6.144,08 per la rata annuale di restituzione dei Fondi di 
cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 e dei ristori specifici di spesa non utilizzati sulla base 
delle certificazioni Covid-19 del periodo 2020-2022, € 3.294,00 per interventi igienico-
sanitari per disinfestazione animali ed € 14.500,00 per spese contrattuali a carico del 
comune relative a compravendite immobili inserite nella programmazione degli 
investimenti, minori spese correnti non ripetitive per € 1.032,27 e maggiori entrate correnti 
non ripetitive per € 52.301,72 di cui rimborsi istat per censimenti e rilevazioni statistiche per 
€ 1.737,15, proventi da servizio idrico integrato relativo ad anni pregressi per € 517,91, 
proventi da centralina idroelettrica di Rava – conguaglio minimo garantito relativo ad anni 
pregressi per € 46.674,43 e iva a credito per sterilizzazione reverse charge della relativa 
quota trasferita ai comuni associati per € 3.372,23. La maggior spesa corrente non ripetitiva 
di € 33.115,63 non coperta da entrate correnti non ripetitive è finanziata mediante 
applicazione di avanzo di amministrazione – fondi vincolati per € 6.792,84, da maggiori 
entrate correnti per € 246,89 e da avanzo di amministrazione – fondi liberi per 26.075,90. 

 
Considerato che nella parte in c/capitale del bilancio per l’esercizio 2024 sono previste: 

• maggiori entrate per € 38.785,61 come di seguito dettagliate: 

− per contributi per opere di urbanizzazione secondaria € 1.852,86; 

− per sanzioni urbanistiche € 2.475,00; 

− per rimborsi assicurativi per danni € 286,00 

− per alienazioni beni mobili € 11.500,00 

− per contributo Consorzio BIM Brenta per interventi di ripristino e recupero ambientale € 
11.000,00 

− per contributo Consorzio BIM Brenta per acquisto elettroutensili da giardinaggio per 
manutenzione ambientale € 1.500,00 

− per contributo P.N.R.R. – M1C1 – Inv. 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” – Misura 1.3.1 
– Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni - CUP G51F22008860006 per € 
10.171,75; 
 

• variazioni in aumento nella spesa in c/capitale per complessivi € 60.035,90 come di seguito 



  

specificato: 

− MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione - PROGRAMMA 2 Segreteria generale 
– si prevede la spesa di € 4.000,00 per acquisto attrezzature per servizi generali  

− MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - PROGRAMMA 5 Gestione dei beni 
demaniali e patrimoniali - si prevede la spesa di € 20.000,00 per i lavori di sistemazione del 
barco Malga Primaluna 

− MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - PROGRAMMA 8 Statistica e sistemi 
informativi - si prevede la spesa di € 10.171,75 per l’intervento finanziato a valere sul P.N.R.R. – 
M1C1 – Inv. 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” – Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati – Comuni - CUP G51F22008860006 

− MISSIONE 5 – Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali i - PROGRAMMA 2 
Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - si prevede la spesa di € 6.000,00 
per l’acquisto di una fotocopiatrice per il servizio biblioteca  

− MISSIONE 7 – Turismo - PROGRAMMA 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo - si 
prevede la spesa di € 388,00 per contributo straordinario alla Pro Loco di Ivano Fracena per 
acquisto attrezzatura 

− MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambente - PROGRAMMA 2 
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - si prevede la spesa di € 1.875,00 per 
acquisto elettroutensili da giardinaggio per manutenzione ambientale e la spesa di € 
8.750,00 per acquisto materiali per manutenzione ambientale 

-  MISSIONE 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambente – PROGRAMMA 5 
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione - si prevede la spesa di 
€ 6.294,40 per trasferimento al comune di Grigno per acquisto automezzo per custodi 
forestali 

− MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità – PROGRAMMA 5 Viabilità e infrastrutture 
stradali – si prevede la spesa di € 2.556,75 per manutenzione straordinaria strade comunali  
 
• variazioni in diminuzione nella spesa in c/capitale per complessivi € 47.326,19 come di 

seguito specificato: 
- MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione - PROGRAMMA 5 Gestione dei beni 

demaniali e patrimoniali - si riduce la spesa di € 7.026,19 per incarico progettazione fattibilità 
tecnico economica lavori ristrutturazione malga Primalunetta 

- MISSIONE 10 – Trasporti e diritto alla mobilità – PROGRAMMA 5 Viabilità e infrastrutture 
stradali – si riduce la spesa di € 6.500,00 per acquisto p.ed. 908 e p.f. 69/2 C.C. Strigno e di € 
30.000,00 per manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica 

- MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – PROGRAMMA 8 Cooperazione e 
associazionismo – si riduce la spesa di € 800,00 per contributo straordinario al gruppo alpini per 
acquisti attrezzature, ecc. e di € 3.000,00 per acquisto p.ed. 264 sub 1 e parte sub 2 C.C. 
Strigno per sede Circolo pensionati e anziani di Strigno 

 
con determinazione di un saldo finale positivo per maggiori entrate in c/capitale di € 26.075,90 che 
ha consentito la disapplicazione di avanzo di amministrazione – fondi liberi per pari importo 
riutilizzato per il finanziamento di spese correnti non ripetitive. 
 
Verificato che per ciascuno degli esercizi 2025 e 2026 si rende necessario prevedere: 
- maggiori entrate correnti per contributo PAT assegnazioni fondo perequativo per incrementi 

stipendiali per € 65.436,07 e maggiori entrate correnti non ripetitive per rimborsi spese per 
elezioni per € 170,00 

- maggiori spese correnti per complessivi € 85.933,22 (2025) ed € 86.189,22 (2026) di cui per 
retribuzioni e oneri per il personale dipendente € 61.593,00, per sgombero neve € 12.000,00, 
per la mensa della scuola materna € 1.500,00, per servizio mensa dipendenti € 7.527,00 
(2025) e € 7.783,00 (2026), ecc, maggiori spese correnti non ripetitive per € 170,00 e minori 
spese correnti per € 20.497,15 (2025) e € 20.753,15 (2026).  

 
Considerato, infine, che per gli esercizi 2024-2026 sono stati adeguati gli stanziamenti relativi 
alle anticipazioni di cassa iscritti al titolo 7 dell’entrata ed alla loro restituzione prevista al titolo 



  

5 della spesa con aumento per € 75.353,44 degli importi previsti per l’esercizio 2024 e per € 
90.000,00 per ciascuno degli esercizi 2025 e 2026. 
 
Vista, quindi, la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione del periodo 
2024-2026, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso i fondi di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e 
degli equilibri di bilancio come da prospetto 4) allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale del medesimo, del quale si riportano le seguenti risultanze finali 
complessive: 

 
ENTRATA Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

 
competenza + 241.456,44 + 155.606,07 + 155.606,07 

 
 

SPESA Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

competenza + 241.456,44 + 155.606,07 + 155.606,07 

 
Preso atto che con la presente variazione viene applicato al bilancio di previsione del periodo 
2024-2026 avanzo di amministrazione per un importo complessivo di € 6.792,84 costituito da: 

- fondi vincolati per € 6.792,84 per il finanziamento della spesa corrente non ripetitiva 
relativa alla rata annuale di restituzione dei Fondi di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 e 
dei ristori specifici di spesa non utilizzati sulla base delle certificazioni Covid-19 del 
periodo 2020-2022. 

 
Verificato inoltre ai fini dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, secondo quanto previsto 
dall’art.187 c. 3bis del D.Lgs 267/2000, che l’Ente non si trova in una delle situazioni previste 
dagli articoli 195 (utilizzo di entrate vincolate) e 222 (anticipazioni di tesoreria). 
 
Dato atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti modificato, per la 
parte finanziaria, anche il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con 
deliberazione consiliare n. 64 dd. 18.12.2023. 
 
Considerato che per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento rimane 
assicurato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
193 del D.lgs. 267/2000. 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti secondo quanto previsto dall’art. 
210 comma 1 lettera b) della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, 
comma 1 lettera b) ed acquisito al prot. n. 9145 di data 16.07.2024. 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile della 
presente proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Ufficio ragioneria ai sensi dell’art. 
185 della Legge regionale 3 maggio 218, n. 2. 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18.  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.. 



  

Visto il Regolamento di Contabilità. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Ritenuto di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. n. 
2 del 03.05.2018, al fine di rendere da subito disponibile l’adeguamento degli stanziamenti 
previsti nel bilancio di previsione del periodo 2024-2026. 

Con votazione che dà il seguente risultato: n. 9 voti favorevoli, n. 5 voti astenuti (Busarello 
Francesca, Dalla Torre Massimo, Pasquazzo Giacomo, Tessaro Ezio, Tisi Gabriele), n. 0 voti 
contrari espressi per alzata di mano da n. 14 consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.Lgs. 
267/2000 in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, 
integrata con le risultanze della variazione di bilancio in oggetto, dalla quale non 
emergono dati che fanno prevedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e di 
dare atto che non sono, pertanto, necessari provvedimenti di ripristino degli equilibri 
finanziari, come dimostrato nei seguenti prospetti, allegati 1), 2) e 3) al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali del medesimo:  

- prospetto di controllo degli equilibri di bilancio  
- prospetto di controllo della gestione di cassa (fondo iniziale € 2.805.591,67) 
- prospetto di controllo della gestione dei residui.  

 
2. DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi 

dell’articolo 194 del D.Lgs 267/2000. 
 

3. DI APPROVARE la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione del 
periodo 2024-2026, predisposta in seguito alla verifica generale di tutte le voci di 
entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di riserva di cassa, al fine di 
assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, come analiticamente riportata 
nell’allegato 4) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della 
stessa.  

 
4. DI AGGIORNARE, inoltre, il quadro dimostrativo del finanziamento delle spese di 

investimento per l’anno 2024, come da prospetto 5) e l’elenco riepilogativo delle spese 
e delle entrate correnti non ripetitive come da prospetto 6), allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, dando 
atto che per la copertura delle spese correnti non ripetitive pari a complessivi € 627.505,90 
vengono utilizzate entrate correnti non ripetitive per € 366.282,95, avanzo di 
amministrazione – fondi liberi per € 200.023,73 e fondi vincolati per € 34.162,34 ed entrate 
correnti per € 27.036,88. 

 
5. DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni apportate si intende parimenti 

modificato, per la parte finanziaria, anche il Documento Unico di Programmazione 
2024-2026, come da allegato 7) alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale della stessa. 

 
6. DI DARE ATTO che a seguito della presente variazione le quote di avanzo di 

amministrazione ancora disponibili sono le seguenti: 
- fondi accantonati € 310.849,06 
- fondi vincolati € 183.547,60 
- fondi destinati a spese d’investimento € 32.565,54 
- fondi liberi € 707.891,31. 

 



  

7. DI DARE ATTO che in conseguenza delle variazioni oggetto della presente 
deliberazione si effettueranno con successivo provvedimento della Giunta comunale le 
opportune e conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione 2024-2026. 

 
8. DI DARE ATTO che l’Ente non si trova in anticipazione di cassa. 

 
9. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto della 

gestione dell'esercizio 2024. 

10. DI DICHIARARE, per le motivazioni espresse in premessa, con n. 9 voti favorevoli, n. 5 
voti astenuti (Busarello Francesca, Dalla Torre Massimo, Pasquazzo Giacomo, 
Tessaro Ezio, Tisi Gabriele), n. 0 voti contrari espressi per alzata di mano da n. 14 
consiglieri presenti e votanti, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi 
dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Renzo Cescato

dott.ssa Lucia Feller

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.











*

EQUILIBRIO GESTIONE CASSA 2024

Comune di Castel Ivano

Pag/Inc competenza Pag/Inc residuiDescrizione

Patto Stab.tà  {vuoto}

Entrata/Uscita E  (Entrata)

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 0 AVANZO E FONDI

385.029,73 39.413,03Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

109.987,36 289.401,75Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Trasferimenti correnti

440.536,14 264.268,13Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Entrate extratributarie

500.854,60 1.001.373,06Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Entrate in conto capitale

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 6 Accensione Prestiti

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

471.108,90 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

1.907.516,73 1.594.455,97Patto Stab.tà {vuoto}                     Totale Entrata/Uscita E

Entrata/Uscita U  (Uscita)

-1.079.396,60 -366.300,64Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Spese correnti

-1.099.777,78 -1.115.098,43Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Spese in conto capitale

-90.000,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Spese per incremento attività finanziarie

-6.098,29 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Rimborso Prestiti

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

-299.133,63 -46.618,14Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

-2.574.406,30 -1.528.017,21Patto Stab.tà {vuoto}                     Totale Entrata/Uscita U

                    Totale Patto Stab.tà {vuoto} -666.889,57 66.438,76

Pagina 1 di 1giovedì 11 luglio 2024



*

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE - GESTIONE
RESIDUI

Comune di Castel Ivano

Imp/Acc Residui Pag/Inc ResiduiDescrizione

Patto Stab.tà  {vuoto}

Entrata/Uscita E  (Entrata)

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 0 AVANZO E FONDI

167.158,16 39.413,03Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

611.575,23 289.401,75Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Trasferimenti correnti

342.510,62 264.268,13Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Entrate extratributarie

3.623.096,26 1.001.373,06Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Entrate in conto capitale

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 6 Accensione Prestiti

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

31.795,14 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

4.776.135,41 1.594.455,97Patto Stab.tà {vuoto}                     Totale Entrata/Uscita E

Entrata/Uscita U  (Uscita)

-788.841,11 -366.300,64Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Spese correnti

-1.855.251,36 -1.115.098,43Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Spese in conto capitale

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Spese per incremento attività finanziarie

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Rimborso Prestiti

0,00 0,00Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

-136.255,81 -46.618,14Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Uscite per conto terzi e partite di giro

-2.780.348,28 -1.528.017,21Patto Stab.tà {vuoto}                     Totale Entrata/Uscita U

                    Totale Patto Stab.tà {vuoto} 1.995.787,13 66.438,76

Pagina 1 di 1giovedì 11 luglio 2024



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+6.792,84 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 3.559.168,31 129.605,91 122.800,91

3.565.961,15 129.605,91 122.800,91Saldo dopo variazione

Totale Titolo 0
0,000,006.792,84In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 1 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        1     Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

TIPOLOGIA 101   Imposte, tasse e proventi assimilati

-14.990,00 +0,00 +0,00

1.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 839.910,00 837.500,00 837.500,00

824.920,00 837.500,00 837.500,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 1
0,000,000,00In Aumento

0,000,0014.990,00In Diminuzione

Pagina 2 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+71.950,81 +65.606,07 +65.606,07

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 1.990.338,12 1.614.605,98 1.594.480,98

2.062.288,93 1.680.212,05 1.660.087,05Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
65.606,0765.606,0771.950,81In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 3 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+47.291,80 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 756.995,64 762.145,64 758.209,21

804.287,44 762.145,64 758.209,21Saldo dopo variazione

+484,04 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 200   Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

3.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 7.833,09 5.288,00 5.288,00

8.317,13 5.288,00 5.288,00Saldo dopo variazione

+11.974,17 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 300   Interessi attivi3.0300

Totale Variazione

Importi precedenti 16.688,22 8.250,00 5.250,00

28.662,39 8.250,00 5.250,00Saldo dopo variazione

+3.813,73 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 150.799,76 149.083,33 149.083,33

154.613,49 149.083,33 149.083,33Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
0,000,0063.563,74In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 4 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+2.475,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 100   Tributi in conto capitale4.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 11.788,56 0,00 0,00

14.263,56 0,00 0,00Saldo dopo variazione

+22.671,75 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 10.774.522,75 124.333,04 106.951,00

10.797.194,50 124.333,04 106.951,00Saldo dopo variazione

+11.500,00 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 400   Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4.0400

Totale Variazione

Importi precedenti 12.500,00 0,00 0,00

24.000,00 0,00 0,00Saldo dopo variazione

+2.138,86 +0,00 +0,00

TIPOLOGIA 500   Altre entrate in conto capitale4.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 97.315,57 0,00 0,00

99.454,43 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 4
0,000,0038.785,61In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 5 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

TITOLO        7     Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

+75.353,44 +90.000,00 +90.000,00

TIPOLOGIA 100   Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere7.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 850.415,00 850.415,00 850.415,00

925.768,44 940.415,00 940.415,00Saldo dopo variazione

Totale Titolo 7
90.000,0090.000,0075.353,44In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 6 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

+19.754,65 -6.634,00 -6.634,00

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 281.789,86 263.702,00 222.702,00

301.544,51 257.068,00 216.068,00Saldo dopo variazione

+4.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 2.000,00 0,00 0,00

6.000,00 0,00 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+10.202,99 +11.730,00 +11.730,00

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 240.872,67 208.631,14 208.631,14

251.075,66 220.361,14 220.361,14Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

+2.361,00 +2.561,00 +2.561,00

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 75.853,42 69.353,84 69.353,84

78.214,42 71.914,84 71.914,84Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

-150,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 55.846,00 53.185,00 53.185,00

55.696,00 53.185,00 53.185,00Saldo dopo variazione

+12.973,81 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 316.757,03 4.500,00 4.951,00

329.730,84 4.500,00 4.951,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

Pagina 7 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

+19.554,85 +14.550,00 +14.550,00

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 392.878,85 317.523,37 317.523,37

412.433,70 332.073,37 332.073,37Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+3.972,21 +4.491,00 +4.491,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 118.317,82 108.535,64 108.535,64

122.290,03 113.026,64 113.026,64Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 08   Statistica e sistemi informativi

-5.560,00 -3.764,15 -4.020,15

TITOLO 1   Spese correnti01.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 108.503,01 34.568,21 35.568,21

102.943,01 30.804,06 31.548,06Saldo dopo variazione

+10.171,75 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.08.2

Totale Variazione

Importi precedenti 93.815,00 0,00 0,00

103.986,75 0,00 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 10   Risorse umane

+3.895,00 +7.527,00 +7.783,00

TITOLO 1   Spese correnti01.10.1

Totale Variazione

Importi precedenti 118.759,77 112.696,96 104.391,96

122.654,77 120.223,96 112.174,96Saldo dopo variazione

Totale Missione 01
41.115,0040.859,0086.886,26In Aumento

10.654,1510.398,155.710,00In Diminuzione

Pagina 8 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 02   Sistema integrato di sicurezza urbana

-2.400,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti03.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.749,00 3.749,00 3.749,00

1.349,00 3.749,00 3.749,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 03
0,000,000,00In Aumento

0,000,002.400,00In Diminuzione

Pagina 9 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

+10.233,69 +7.798,00 +7.798,00

TITOLO 1   Spese correnti04.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 166.137,75 154.737,00 154.737,00

176.371,44 162.535,00 162.535,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

-2.052,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti04.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 169.451,00 168.451,00 168.451,00

167.399,00 168.451,00 168.451,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 04
7.798,007.798,0010.233,69In Aumento

0,000,002.052,00In Diminuzione

Pagina 10 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+2.568,00 +2.568,00 +2.568,00

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 301.752,42 87.926,25 87.926,25

304.320,42 90.494,25 90.494,25Saldo dopo variazione

+6.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale05.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 14.000,00 6.000,00 3.000,00

20.000,00 6.000,00 3.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 05
2.568,002.568,008.568,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 11 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

-2.800,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 102.074,00 69.044,00 70.044,00

99.274,00 69.044,00 70.044,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 06
0,000,000,00In Aumento

0,000,002.800,00In Diminuzione

Pagina 12 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

-8,20 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 51.232,88 27.948,00 27.948,00

51.224,68 27.948,00 27.948,00Saldo dopo variazione

+388,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale07.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 19.500,00 1.000,00 1.000,00

19.888,00 1.000,00 1.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 07
0,000,00388,00In Aumento

0,000,008,20In Diminuzione

Pagina 13 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 02   Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

+7.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 157.320,00 147.929,43 153.820,00

164.320,00 147.929,43 153.820,00Saldo dopo variazione

+10.625,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.02.2

Totale Variazione

Importi precedenti 14.000,00 0,00 0,00

24.625,00 0,00 0,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 03   Rifiuti

+6.000,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 3.000,00 3.000,00 3.000,00

9.000,00 3.000,00 3.000,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 04   Servizio idrico integrato

+25,02 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti09.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 262.215,23 259.811,43 259.811,43

262.240,25 259.811,43 259.811,43Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 05   Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

+8.580,00 +3.660,00 +3.660,00

TITOLO 1   Spese correnti09.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 133.646,43 133.607,43 133.607,43

142.226,43 137.267,43 137.267,43Saldo dopo variazione

+6.294,40 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 126.923,02 2.000,00 2.000,00

133.217,42 2.000,00 2.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 09
3.660,003.660,0038.524,42In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 14 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+22.546,04 +21.030,58 +21.030,58

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 331.844,94 320.781,35 321.781,35

354.390,98 341.811,93 342.811,93Saldo dopo variazione

-33.943,25 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 3.225.300,76 29.333,04 21.000,00

3.191.357,51 29.333,04 21.000,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 10
21.030,5821.030,5822.546,04In Aumento

0,000,0033.943,25In Diminuzione

Pagina 15 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 03   Interventi per gli anziani

+800,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 33.087,00 31.487,00 33.087,00

33.887,00 31.487,00 33.087,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 08   Cooperazione e associazionismo

-2.500,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti12.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 27.050,00 18.100,00 24.950,00

24.550,00 18.100,00 24.950,00Saldo dopo variazione

-3.800,00 +0,00 +0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.08.2

Totale Variazione

Importi precedenti 93.500,00 1.500,00 1.500,00

89.700,00 1.500,00 1.500,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 12
0,000,00800,00In Aumento

0,000,006.300,00In Diminuzione

Pagina 16 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    13   Tutela della salute

PROGRAMMA 07   Ulteriori spese in materia sanitaria

+3.294,00 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti13.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 45.375,00 36.365,00 36.365,00

48.669,00 36.365,00 36.365,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 13
0,000,003.294,00In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 17 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    17   Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 01   Fonti energetiche

+39.694,51 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti17.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 238.717,49 235.870,00 235.870,00

278.412,00 235.870,00 235.870,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 17
0,000,0039.694,51In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 18 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    18   Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

PROGRAMMA 01   Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

+6.144,08 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti18.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00 0,00 0,00

6.144,08 0,00 0,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 18
0,000,006.144,08In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 19 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

+2.164,92 +0,00 +0,00

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.970,00 10.900,00 10.900,00

12.134,92 10.900,00 10.900,00Saldo dopo variazione

PROGRAMMA 02   Fondo crediti di dubbia esigibilità

+72,53 +88,64 +88,64

TITOLO 1   Spese correnti20.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 15.255,88 13.942,31 13.942,31

15.328,41 14.030,95 14.030,95Saldo dopo variazione

Totale Missione 20
88,6488,642.237,45In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 20 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

MISSIONE    60   Anticipazioni finanziarie

PROGRAMMA 01   Restituzione anticipazione di tesoreria

+75.353,44 +90.000,00 +90.000,00

TITOLO 5   Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

60.01.5

Totale Variazione

Importi precedenti 850.415,00 850.415,00 850.415,00

925.768,44 940.415,00 940.415,00Saldo dopo variazione

Totale Missione 60
90.000,0090.000,0075.353,44In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

Pagina 21 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,000,006.792,84In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+6.792,84Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,000,000,00In Aumento

0,000,0014.990,00In Diminuzione

+0,00+0,00-14.990,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

65.606,0765.606,0771.950,81In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+65.606,07+65.606,07+71.950,81Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

0,000,0063.563,74In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+63.563,74Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

0,000,0038.785,61In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+0,00+0,00+38.785,61Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

90.000,0090.000,0075.353,44In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+90.000,00+90.000,00+75.353,44Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +241.456,44 +155.606,07 +155.606,07

155.606,07155.606,07256.446,44In Aumento

0,000,0014.990,00In Diminuzione

Pagina 22 di 23



Comune di Castel Ivano
ALLEGATO PROVVEDIMENTO.  VARIAZIONE N. 2024 / 22

COMPETENZA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione 2024  2025  2026

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

76.260,2276.004,22168.863,49In Aumento

10.654,1510.398,1515.470,20In Diminuzione

+65.606,07+65.606,07+153.393,29Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,000,0050.452,96In Aumento

0,000,0037.743,25In Diminuzione

+0,00+0,00+12.709,71Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

90.000,0090.000,0075.353,44In Aumento

0,000,000,00In Diminuzione

+90.000,00+90.000,00+75.353,44Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +241.456,44 +155.606,07 +155.606,07

166.260,22166.004,22294.669,89In Aumento

10.654,1510.398,1553.213,45In Diminuzione

+0,00 +0,00 +0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 23 di 23



SPESE D'INVESTIMENTO ANNO 2024
cap. macroagg oggetto Missione Programma importo spesa FPV/E contributo Regione cap. entrata importo

212500/1 202 Acquisto attrezzature per servizi comunali 01 02 6.000,00 1.875,00 1900/4 2.000,00

1900/20 2.125,00

2155500/4 202 acquisto attrezzatura e arredo per magazzino comunale 01 05 3.000,00 1900/23 3.000,00

2151510/1 202 Manutenzione straordinaria Immobili (sedi comunali, associazioni, ecc) 01 05 130.000,00 1900/23 10.000,00

2715/3 1.770,00

2530/10 108.230,00

1900/23 10.000,00

2151510/1 202 Manutenz. Straord. Immobili  - sedi comunali 01 05 1.050,00 1.050,00

2515500/10 202 Manutenzione straordinaria impianto termico sede fraz. di Fracena 01 05 1.000,00 1900/4 1.000,00

2154510/3 202 Manutenzione straordinaria baite e bivacchi 01 05 3.000,00 1900/4 3.000,00

2154510/8 202 Realizzazione palizzata e sistemazione campivolo Malga Valle e Prai de Camillo 01 05 27.986,80 25.465,00 1900/4 2.521,80

2154550 202 Progettazione fattibilità tecn/econ lavori ristrutturazione malga Primalunetta 01 05 21.874,04 1900/20 21.874,04

2154560 202 Lavori sistemazione barco Malga Primaluna 01 05 20.000,00 0/1 2.242,63

1900/26 17.757,37

2155500/5 202 Acquisto arredi per sedi comunali 01 05 20.000,00 1900/16 2.521,55

0/2 1.154,32

1900/13 1.364,13

1900/4 14.960,00

2181800 202 Acquisto p.f. 1020 in C.C. Strigno 01 05 1.820,00 1900/8 1.820,00

2815145/1 202 Acquisto macchinari per cantiere comunale 01 05 100.000,00 1900/23 20.000,00

1900/4 1.542,63

1900/14 18.233,74

1900/20 28.146,65

0/1 32.076,98

2125200/3 202 Acquisto software per gli uffici - gestione mensa scuola materna (attività rilevante I.V.A.) 01 08 1.220,00 0/1 1.220,00

2125200/10 202 Acquisto periferiche per uffici comunali 01 08 2.000,00 1900/23 2.000,00

2125400 202 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 svilup. e miglioram. sito web CUP G51F22000390006 01 08 50.912,07 1800/6 50.912,07

2125400 202 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 svilup. E miglioram. Sito web CUP G51F22000390006 01 08 29.009,93 1800/6 29.009,93

2125550 202

P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.3 - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 

COMUNI. CUP G51F22008860006 01 08 10.171,75 1800/11 10.171,75

2125650 202 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 Misura 1.4.3 - Adozione app IO - CUP G51F24000040006 01 08 2.673,00 1800/9 2.673,00

218202/20 202 Acquisto nuove postazioni di lavoro uffici comunali 01 08 8.000,00 8.000,00

2187870 203 Fondo strategico territoriale.Trasferimento alla Comunità Valsugana e Tesino 01 11 61.127,32 61.127,32

232300/20 202 Lavori ristrutturazione p.ed. 779 C.C. Strigno per realizzazione caserma carabinieri 03 02 2.233.000,00 1960/55 2.203.361,72

1980/5 29.638,28

2315500 202 Sistema di videosorveglianza punti sensibili del Comune di Castel Ivano 03 02 50.000,00 1900/23 50.000,00

2411100 202 Manutenzione straordinaria scuola materna 04 01 5.000,00 1900/23 5.000,00

2411300 202

P.N.R.R. M4C1 INV. 1.1 Lavori di realizzazione nuovo polo dell'infanzia di Agnedo CUP 

G55E22000110006 04 01 4.226.612,97 1.014.012,97 1800/40 3.212.600,00

2411400 202 Progettazione fattibilità tecn/econ sistemazione esterni Polo dell'infanzia 04 01 60.000,00 0/1 60.000,00

2415200 202 Acquisto arredi scuola materna 04 01 9.500,00 1900/23 9.500,00

2415200/10 202 Acquisto attrezzatura per scuola materna 04 01 2.500,00 1900/23 2.500,00

2415225/1 202 Acquisto e riparazione attrezzatura per cucina scuola materna – Attività rilevante I.V.A. 04 01 1.000,00 1900/23 1.000,00

2421215 202 Manutenzione straordinaria scuole elementari 04 02 15.000,00 1900/23 15.000,00

2425200/10 202 Acquisto arredi scuola elementare 04 02 1.500,00 263,32 1900/21 1.236,68

24303/502 202 Manutenz.Straord. Istruzione media 04 02 15.000,00 2505/19 7.373,23

1900/23 7.626,77

24303/503 202 Manutenzione straordinaria edificio scuola media 04 02 5.000,00 1900/23 5.000,00

24380/552 202 Acquisto attrezzatura per scuola media 04 02 3.000,00 3.000,00

2425200/30 202 Acquisto attrezzatura per scuola primaria 04 02 3.000,00 3.000,00

2425210 202 Manutenzione straordinaria impianto termico scuola primaria/biblioteca 04 02 67.000,00 1900/26 67.000,00

2511100 202 Manutenzione straordinaria biblioteca 05 02 4.000,00 1900/23 4.000,00



25180/552 202 Acquisti libri per biblioteca 05 02 10.000,00 10.000,00

2525200/20 202 Acquisto fotocopiatrice per servizio biblioteca 05 02 6.000,00 1900/20 4.513,19

1900/23 800,00

2715/3 286,00

1700 400,81

26102/501 202 Incentivazione energetica negli usi finali presso la piscina comunale 06 01 95.692,84 1945/3 95.692,84

26137/1 203

Trasferimento risorse alla Comunità per espropri II lotto collegamento ciclo pedonale 

con il Tesino 06 01 20.000,00 1900/4 20.000,00

26137/2 203

Trasferimento risorse alla Comunità Valsugana e Tesino per acquisto p.f. 116/1 C.C. 

Strigno nell'ambito dei lavori del collegamento ciclo-pedonale 06 01 15.000,00 0/1 15.000,00

2611100 202 Manutenzione straordinaria piscina com.le 06 01 8.000,00 1900/23 8.000,00

26203/502 202 Manutenzione straordinaria Centro polifunzionale Spera 06 01 5.000,00 1900/23 5.000,00

26203/505 202 Acquisto attrezzature per polifunzionale Spera 06 01 20.000,00 1900/23 20.000,00

2621215 202 Manutenzione straordinaria Centri Sportivi 06 01 10.000,00 1900/4 10.000,00

2621215 202 Manutenzione straordinaria Centri Sportivi 06 01 121.650,67 29.101,70 1960/41 21.776,93

2530/8 45.166,37

1900/21 25.605,67

2615000 202 Acquisto arredi per esercizio pubblico presso centro sportivo 06 01 25.000,00 4.100,05 1900/16 20.899,95

2617300/2 203

Trasferimento risorse alla Comunità Valsugana e Tesino per interventi di adeguamento 

piscina di Strigno 06 01 17.000,00 0/1 17.000,00

263500/1 202 Acquisto giochi per parchi gioco 06 01 10.000,00 1900/4 10.000,00

263100 202 Realizzazione struttura fissa al parco urbano di Spera 06 01 234.041,00 1900/13 74.471,00

1900/14 159.570,00

263100/1 202 Manutenzione straordinaria parchi giochi comunali 06 01 10.000,00 10.000,00

263100/1 202 Manutenzione straordinaria parchi giochi comunali 06 01 5.166,71 1960/41 5.166,71

263100/2 202 Acquisto attrezzature per struttura fissa parco urbano di Spera 06 01 20.000,00 1900/25 20.000,00

2621280 203

Contributo straordinario ad ASD Ortigara-Lefre per rifacimento impianto illuminazione 

campo da calcio sintetico e impianto fotovoltaico 06 01 49.200,00 0/1 49.200,00

2711120 202 Interventi vari di manutenzione casa vacanze gruppi (att. rilevante I.V.A.) 07 01 4.000,00 2.840,02 1900/4 1.159,98

2711120 202 Interventi vari di manutenzione casa vacanze gruppi (att. rilevante I.V.A.) 07 01 9.500,00 1.000,00 1960/34 7.311,00

1900/14 1.189,00

2711120/3 202 Acquisto attrezzatura per casa vacanze gruppi (att. rilevante I.V.A.) 07 01 6.000,00 6.000,00 1900/13 0,00

2721100 202 Contributo straordinario alla Pro Loco di Ivano Fracena per acquisto attrezzatura 07 01 388,00 1900/20 388,00

281202 202 Spese per arredo urbano 08 01 20.000,00 1900/23 20.000,00

281202 202 Spese per arredo urbano 08 01 19.999,52 19.999,52

281202/1 202 Acquisti per arredo urbano (panchine, fioriere, cestini, ecc) 08 01 5.000,00 5.000,00

281202/1 202 Acquisti per arredo urbano (panchine, fioriere, cestini, ecc) 08 01 3.050,00 1900/20 3.050,00

296120 202 Manutenzione straordinaria fontane 08 01 10.000,00 1900/25 10.000,00

296120 202 Manutenzione straordinaria fontane 08 01 4.880,00 1900/21 4.880,00

29202 202 PNRR. M2C4 INV. 2.2.. Lavori Roggia Vale. CUP G54H20000890001 09 01 179.229,33 99.229,33 1800/20 80.000,00

291500/10 202  Installaz. Software per personalizzaz protoc. Datagraph per fornire il Servizio PEO 09 01 1.952,00 1.952,00

2961100/19 202

Lavori di somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza sorgenti dell'acquedotto 

Pisson(evento meteo del 13.07.2021) 09 01 1.040.872,42 1960/40 1.040.872,42

292100/10 202 Acquisto materiali per manutenzione ambientale 09 02 13.750,00 2.750,00 2530/3 11.000,00

292100/20 202 Acquisto elettroutensili da giardinaggio per manutenzione ambientale 09 02 1.875,00 375,00 2530/9 1.500,00

2961100/1 202 Sistemazione straordinaria aiuole 09 02 6.000,00 1900/25 6.000,00

2155500 202

Acquisto beni di consumo/materie prime per lavori in diretta amm.ne sul patrimonio 

com.le 09 02 3.000,00 1900/23 3.000,00

29404/504 202 Lavori di completamento acquedotto Consorzio Rava IV° lotto 09 04 42.156,59 39.935,53 1960/1006 2.221,06

29404/506 202 Lavori di completamento acquedotto Consorzio Rava IV° lotto-stralcio 09 04 615.100,12 615.100,12

29405/501 202 Opere di completamento fognatura comunale 09 04 6.865,53 6.865,53

2941400 202 Lavori di straord. manuenzione acquedotto com.le (att. rilevante I.V.A.) 09 04 40.000,00 8.181,79 1900/25 31.818,21

2941400 202 Lavori di straord. Manuenzione acquedotto com.le (att. rilevante I.V.A.) 09 04 1.743,18 1960/41 1.743,18

2941400/4 202 Lavori di straord. manuenzione Acqua Schiava (att. rilevante I.V.A.) 09 04 8.000,00 1900/23 8.000,00

2941400/7 202 Lavori di straord. manutenzione acquedotto Rava GAAR (att.rilevante I.V.A.) 09 04 10.000,00 3.429,00 2505/21 6.571,00

2941400/9 202 Sistemazione e potenziamento acquedotto Monte Lefre 09 04 69.307,00 2510/1 61.127,32

1900/4 8.179,68

2941400/40 202 Manutenzione straordinaria acquedotto Monte Lefre 09 04 2.000,00 2.000,00



2941415 202 Lavori manutenzione straordinaria fognatura (att. Rilevante I.V.A.) 09 04 30.000,00 1900/23 30.000,00

2941415 202 Lavori manutenz.straord. Fognatura (att. Rilevante I.V.A.) 09 04 16.868,49 4.201,95 1900/14 12.666,54

2941450 202 Manutenzione fognatura acque bianche località varie 09 04 100.000,00 1980/1 24.704,23

1980/5 5.295,77

2530/8 580,61

1720/1 12.500,00

2700 8.669,39

2705 8.250,00

0/1 40.000,00

2941450 202 manutenzione fognatura acque bianche località varie 09 04 62.006,20 62.006,20

2941460 202

Acquisto attrezzatura per ricerca perdite acquedotto Rava GAAR (att. rilevante I.V.A.)
09 04 7.000,00 2505/21 4.599,70

1900/4 2.400,30

2946410 202

Progettazione fattibilità tecn/econ lavori rifacimento tratti rete acquedotto (att. rilevante 

I.V.A.) 09 04 30.000,00 0/1 30.000,00

21585/562 202 incarico revisione piano dei beni silvo pastorali Strigno 09 05 10.066,46 1900/4 1.535,86

1900/11 1.318,00

1960/40 7.212,60

21585/564 202 incarico revisione piano dei beni silvo pastorali Spera 09 05 10.208,15 1960/34 4.845,15

1960/50 5.363,00

21589/502 202 Manutenzione strade forestali (attività rilevante I.V.A.) 09 05 20.000,00 1980 1.594,25

1900/23 18.405,75

21589/502 202 manutenzione strade forestali (attività rilevante I.V.A.) 09 05 16.648,41 8.296,00 1960/41 4.706,00

1900/25 3.646,41

21591/502 202

Lavori messa in sicurezza della strada forestale che porta a malga Tizzon a seguito delle 

precipitazioni della seconda metà di maggio 2024 09 05 70.000,00 1900/21 30.637,80

0/1 29.362,20

2835/2 8.900,23

1900/20 1.099,77

295700 203

Trasferimento al comune di Grigno per acquisto automezzo per custodi forestali
09 05 6.294,40 1700 6.294,40

2811100/5 202 Fornitura  e posa dissuasori di velocità e segnaletica stradale 10 05 0,00 1900/23 0,00

2811100 202 Manutenzione straord. Strade comunali 10 05 457.556,75 1900/5 19.025,71

1900/23 71.694,57

1900/25 23.415,86

1900/26 53.659,92

2700 14.793,01

2705 6.013,56

1960/53 30.000,00

2835/2 55.000,00

0/1 146.126,64

0/3 37.827,48

2811100 202 Manutenzione straord. Strade comunali 10 05 31.146,25 31.146,25

2811100 202 Manutenzione straord. Strade comunali 10 05 1.244,40 1900/20 1.244,40

2811100/20 202 Manutenzione straordinaria passerella pedonale abitato Agnedo 10 05 172.610,00 0/3 99.350,00

0/2 73.260,00

2811100/30 202

Lavori somma urgenza messa in sicurezza strada tra la Fraz. di Tomaselli e loc. 

Castrozze-Lupi 10 05 5.985,26 5.985,26

2811100/35 202

Lavori somma urgenza messa in sicurezza strada da loc. Lunazza a serbatoio 

acquedotto e fraz. Casetta C.C. Bieno 10 05 162.000,00 1900/25 100.000,00

1980/5 20.000,00

1900/16 27.964,20

1900/13 4.000,00

2835/2 10.035,80

2811100/37 202

Lavori messa in sicurezza del tratto di strada comunale denominata via Longa a seguito 

del franamento del muro di sostegno di valle verificatosi a causa delle precipitazioni 

della seconda metà di maggio 2024 10 05 60.000,00 2530/10 48.602,00

1900/23 10.000,00

1900/21 863,54

1900/16 534,46

2811100/80 202 Acquisto p.ed. 908 e p.f. 69/2 C.C. Strigno 10 05 33.500,00 0/1 33.500,00

2811100/150 202

Adeguamento e messa in sicurezza via Salesai.Finanziamento con fondi PNRR. M2C4 

Investimento 2.2. CUP G59J19000330007 10 05 357.455,39 1955/7 207.956,74

1980/3 23.556,72

23.622,74 1800/500 102.319,19



2811100/200 202 Messa in sicurezza accesso sud all'abitato di Strigno 10 05 1.714.758,00 1955/2 1.387.128,82

1980/3 31.938,53

1980/3003 2.836,62

171.069,03

50.068,00

71.717,00

2811150 202 Demolizione p.ed. 398 C.C. Strigno e realizzazione parcheggi 10 05 0,00 2530/10 0,00

0/1 0,00

20811/3005 202 Manutenzione straordinaria strada Pradellano-Monte Lefre 10 05 2.000,00 1.230,00 2505/23 770,00

2811200 202 manutenzione straordinaria mezzi comunali 10 05 15.000,00 1900/21 15.000,00

2811200 202 manutenzione straordinaria mezzi comunali 10 05 2.450,44 1960/34 2.450,44

2821200 202 Manutenzione straordinaria Impianto illuminazione pubblica 10 05 40.000,00 1980/4 17.427,26

1980/5 7.330,11

1900/26 15.242,63

0/2 0,00

2821200 202 Manutenz. Straord. Impianto illuminazione pubblica 10 05 5.780,52 5.780,52

2821200/11 202 Lavori di effic. energetico impianto di ill. pubb. e risparmio energetico 10 05 33.347,79 1955/5 33.347,79

2821200/15 202

Lavori di effic. energetico impianto di ill. pubb. PNRR M2C4 INV. 2.2. CUP 

G54H23000400006 10 05 46.522,71 1800/25 46.522,71

2821200/16 202

Lavori di effic. energetico impianto di ill. pubb. PNRR M2C4 INV. 2.2. CUP 

G54H23000590006 10 05 50.000,00 1800/26 50.000,00

29305/504 202 lavori di realizzazione nuova caserma dei Vigili del Fuoco Strigno 11 01 17.999,89 17.999,89

29305/505 202 sistemazione esterna caserma Vigili del Fuoco Strigno 11 01 333.220,91 1900/14 19.890,43

1900/21 42.011,48

1900/20 131.761,36

88.238,64

2530/8 51.319,00

2931100 202 Manutenzione straordinaria Caserme VV.FF. 11 01 7.000,00 1900/21 7.000,00

2937300 203 Contributo straordinario ai Vigili del Fuoco 11 01 15.000,00 15.000,00

2104132 202 Manutenzione straordinaria immobile concesso all'A.N.F.F.A.S. 12 02 0,00 1980/5 0,00

2103132 202 Manutenzione straordinaria Villa Prati 12 03 10.000,00 1900/21 10.000,00

1900/16 0,00

2104140 202 Manutenzione straordinaria Centro sociale 12 08 3.500,00 3.500,00

2104700/1 203 Contributo straordinario al gruppo Alpini  per lavori presso la sede 12 08 0,00 1900/23 0,00

2104700/2 203 Contributo straordinario al gruppo Alpini per acquisti attrezzature, ecc 12 08 9.200,00 1900/23 9.200,00

2104800 202

Acquisto p.ed. 264 sub 1 e parte sub 2 C.C. Strigno per sede Circolo pensionati e anziani 

di Strigno 12 08 77.000,00 0/1 59.952,58

0/2 12.242,63

1700 4.804,79

2105170 202 Manutenzione straordinaria cimiteri 12 09 15.000,00 10.000,00 1900/23 5.000,00

2105170 202 Manutenz. Straord. Cimiteri 12 09 4.562,80 4.562,80

21021/501 202 Manutenzione straordinaria Distretto Sanitario 13 07 40.500,00 1900/21 40.500,00

21021/501 202 Manutenzione straord. Distretto Sanitario 13 07 3.650,24 1.500,00 1900/16 2.150,24

2123105 202 Manutenzione straordinaria impianto fotovoltaico 17 01 5.000,00 5.000,00

21231/3001 202 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica Ivano Fracena  (att. Rilevante I.V.A.) 17 01 3.000,00 3.000,00

2123135 202 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica GACR  (att. Rilevante I.V.A.) 17 01 6.000,00 1.665,00 2505/20 4.335,00

2123135/400 202 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica dei Ghisi  (att. Rilevante I.V.A.) 17 01 6.000,00 1.665,00 2505/22 4.335,00

TOTALE 14.135.461,25 2.461.033,30 111.874,18 11.562.553,77

14.135.461,25 0,00

Legenda: cap. entrata importo applicato da riaccertamento

1700 Alienazione di beni mobili 11.500,00                

1800/6 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 svilup. e miglioram. sito web CUP G51F22000390006 50.912,07                29.009,93                    

1800/9 P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 Misura 1.4.3 - Adozione app IO - CUP G51F24000040006 2.673,00                  

1800/11

P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.3 Misura 1.3.1 - Piattaforma Digitazione Naz Dati - CUP 

G51F22008860006 10.171,75                

1980 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2017 1.594,25                  

1980/1 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2019 24.704,23                

1980/3 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2021 55.495,25                    



1980/4 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2022 17.427,26                

1980/5 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2024 62.264,16                

1980/3003 proventi da canone di concessione aggiuntivi 2018 2.836,62                      

1800/26 PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Efficientamento energetico 2024 50.000,00                

1800/20

P.N.R.R. M2C4 INV. 2.2. - CONTRIBUTO STATALE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA ROGGIA VALE. CUP G54H20000890001  80.000,00                    

1800/25 PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. efficientamento energetico 2023 46.522,71                    

1800/40 P.N.R.R. M4C1 INV. 1.1 lavori di realizzazione nuovo polo dell'infanzia di Agnedo 3.212.600,00               

1800/500 P.N.R.R. Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. Salesai 102.319,19                  

1900/5 EX F.I.M. 2016 19.025,71                

1900/4 EX F.I.M. 2017 54.242,59                24.057,66                    

1900/8 Fondo Investimenti 2011-2015 1.820,00                      

1900/11 EX F.I.M. 2018 1.318,00                      

1900/13 EX F.I.M. 2019 5.364,13                  74.471,00                    

1900/14 EX F.I.M 2020 18.233,74                193.315,97                  

1900/23 EX F.I.M. 2022 353.727,09              

1900/16 Fondo Investimenti 2020 51.920,16                2.150,24                      

1900/20 EX F.I.M. 2021 58.146,65                136.055,76                  

1900/21 Fondo Investimenti 2021 105.238,02              72.497,15                    

1900/25 Fondo Investimenti 2022 191.234,07              3.646,41                      

1900/26 Fondo Investimenti 2023 153.659,92              

1945/3

CONTRIBUTO PAT PER INCENTIVAZIONE ENERGETICA NEGLI USI FINALI PRESSO 

PISCINA COMUNALE ( LL.PP. 14/1980 ) 95.692,84                    

1955/2 FONDO PER LO SVILUPPO LOCALE ART. 16 C. 3 L.P. 36/1993. G.P. N. 1642 DD 23/10/2020 1.387.128,82               

1955/5 Contributo prov.le per efficientamento illuminaz pubblica e risparmio energetico 33.347,79                    

1955/7

Fondo di riserva del Fondo per investimenti programmati dei Comuni anno 2020. G.P. 1654 dd 

23/10/2020 207.956,74                  

1960/34 Contributo PAT per Vaia 14.606,59                    

1960/40 Contributo PAT per messa in sicurezza acquedotto Pisson/revisione piano ass.to 1.048.085,02               

1960/41 Contributo PAT ripristino acquedotto M.Lefre a seguito Vaia 33.392,82                    

1960/50

CONTRIBUTO PAT PER REVISIONE PIANO DI ASSESTAMENTO SILVO-PASTORALE. 

FRAZIONE DI SPERA 5.363,00                      

1960/53 Contributo PAT lavori somma urgenza messa in sicurezza viabilità loc. Castrozze Lupi 30.000,00                

1960/55 Contributo PAT per lavori ristrutturazione p.ed. 779 - realizzazione caserma carabinieri 2.203.361,72           

1960/1006 CONTRIBUTO PROVINCIALE PER CONSORZIO ACQUEDOTTO DI RAVA 4^ LOTTO 2.221,06                      

2500/1 contributo regionale per progetto fusione 111.874,18              

2505/23

trasferimento dal Comune di Pieve Tesino per manutenzione straordinaria strada Pradellano-

M. Lefre 770,00                     

2505/19

trasferimento dai Comuni di Scurelle Samone Bieno e Ospedaletto per la manutenzione 

straordinaria Istruzione Media 7.373,23                  

2505/20

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo, Bieno e Samone per manutenzione 

centralina idroelettrica GACR 4.335,00                  

2505/21

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo, Bieno e Samone per manutenzione 

acquedotto Rava GAAR 11.170,70                

2505/22

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo, Bieno e Samone per manutenzione 

centralina dei Ghisi. GACR 4.335,00                  

2510/1 Trasferimento F.U.T. da Comunità Valsugana e Tesino 61.127,32                

2530/3 Contributo BIM per lavori eseguiti nel campo del ripristino e recupero ambientale 11.000,00                

2530/8 Contributo BIM Piano investimenti 2021-2023 580,61                     96.485,37                    

2530/9 Contributo BIM per acquisto elettroutensili da giardinaggio per manutenzione ambientale 1.500,00                  

2530/10 Contributo BIM Piano investimenti 2024-2025 156.832,00              

1720/1 Alienazione terreni 12.500,00                

2700 contributi per opere di urbanizzazione secondaria 23.462,40                

2705 Sanzioni per sanatoria opere edilizie abusive 14.263,56                

2715/3 Rimborsi assicurativi per danni 2.056,00                  

2835/2 Ricavato da esecuzione immobiliare 73.936,03                

0/1 avanzo di amministrazione - fondi liberi 515.681,03              

0/2 avanzo di amministrazione  - fondi destinati agli investimenti 86.656,95                

0/3 avanzo di amministrazione - fondi vincolati 137.177,48              

TOTALE ENT TIT IV 4.712.032,01           6.962.395,94               11.674.427,95         

FPV/E 2.461.033,30            

TOTALE ENTRATE 14.135.461,25         



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

Titolo (S) 01  (SPESE CORRENTI)

Missione Prog. 01.02  (Segreteria generale)

Capitolo (S)

0001202  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA')

75,00 1202/14

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA'

75,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0001202

Capitolo (S) 0012110  (TFS QUOTA INPS SEGRETARIO COMUNALE CESSATO -
NON RICORRENTE)

50.000,00 12110/305 TFS QUOTA INPS SEGRETARIO COMUNALE CESSATO - NON
RICORRENTE

50.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0012110

Capitolo (S) 0012120  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO)

2.050,00 12120/11 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

550,00 12120/12 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. CONTRIBUTI

2.600,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0012120

Capitolo (S) 0012335  (RIMBORSO SPESE DIPENDENTI SERV. SEGRETERIA -
ANNI PREGRESSI - NON RICORRENTE)

171,63 12335/1 RIMBORSO SPESE DIPENDENTI SERV. SEGRETERIA - ANNI
PREGRESSI - NON RICORRENTE

171,63
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0012335

Capitolo (S) 0123210  (INCARICO PER SUPPORTO ADEMPIMENTI VARI - NON
RICORRENTE)

10.000,00 123210/10 INCARICO PER SUPPORTO ADEMPIMENTI VARI - NON RICORRENTE

295,00 123210/11 IRAP - INCARICO PER SUPPORTO ADEMPIMENTI VARI

10.295,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0123210

Capitolo (S)
0127700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
IRAP)

174,25 127700/12 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. IRAP

174,25
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0127700

63.315,88Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.02

Missione Prog. 01.03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

Capitolo (S)
0001301  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - FONDO PENSIONE
COMPLEMETARE/CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA')

160,00 1301/13
ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - FONDO PENSIONE
COMPLEMETARE/CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA'

160,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0001301

Capitolo (S)
0001333  (INCARICO PREDISPOSIZIONE FILES XLS PER
TRASFERIMENTO DATI INVENTARIO SU NUOVA PROCEDURA J
ENTE. NON RICORRENTE)

500,00 1333/200
INCARICO PREDISPOSIZIONE FILES XLS PER TRASFERIMENTO
DATI INVENTARIO SU NUOVA PROCEDURA J ENTE. NON
RICORRENTE

500,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0001333

Pagina 1 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

Capitolo (S) 0013110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO)

4.500,00 13110/18 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

1.200,00 13110/19 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - CONTRIBUTI

12.900,00 13110/50 ANTICIPAZIONE T.F.R AL PERSONALE DI RUOLO SERVIZIO
FINANZIARIO - NON RICORRENTE

18.600,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0013110

Capitolo (S)
0013899  (FINANZIAMENTO ONERI STRAORDINARI ANNO 2014 A
FAVORE DEL COMUNE DI STRIGNO. RIMBORSO ALLA PAT-
SERVIZIO AUTONOMIE LOCALI. NON RICORRENTE)

19.003,10 13899
FINANZIAMENTO ONERI STRAORDINARI ANNO 2014 A FAVORE DEL
COMUNE DI STRIGNO. RIMBORSO ALLA PAT-SERVIZIO AUTONOMIE
LOCALI. NON RICORRENTE

19.003,10
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0013899

Capitolo (S) 0137700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - IRAP)

382,50 137700/11 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - IRAP

382,50
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0137700

38.645,60Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.03

Missione Prog. 01.04  (Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali)

Capitolo (S) 0143170  (SPESA PER FORMAZIONE UTILIZZO SOFTWARE
GESTIONE MENSA SCUOLA MATERNA - ATT. RILEVANTE I.V.A.)

500,00 143170 SPESA PER FORMAZIONE UTILIZZO SOFTWARE GESTIONE MENSA
SCUOLA MATERNA - ATT. RILEVANTE I.V.A.

500,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.04
Totale Capitolo (S) 0143170

Capitolo (S) 0145519  (RIMBORSI DI QUOTE INDEBITE PER IMPOSTE IMIS ANNI
PRECEDENTI)

9.700,00 145519/2 RIMBORSI DI QUOTE INDEBITE PER IMPOSTE IMIS ANNI
PRECEDENTI

9.700,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.04
Totale Capitolo (S) 0145519

10.200,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.04

Missione Prog. 01.06  (Ufficio tecnico)

Capitolo (S)

0001602  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA')

205,00 1602/10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA'

205,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0001602

Capitolo (S) 0016110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO)

6.000,00 16110/10 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

1.600,00 16110/11 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. CONTRIBUTI

7.600,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0016110

Capitolo (S) 0163217  (INCARICHI CONSULENTI TECNICI PER VERTENZE
NELL'AMBITO DI OPERE PUBBLICHE - NON RICORRENTE)

6.000,00 163217 INCARICHI CONSULENTI TECNICI PER VERTENZE NELL'AMBITO DI
OPERE PUBBLICHE - NON RICORRENTE

408,00 163217/10 IRAP INCARICHI CONSULENTI TECNICI PER VERTENZE
NELL'AMBITO DI OPERE PUBBLICHE - NON RICORRENTE

Pagina 2 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

6.408,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0163217

Capitolo (S) 0163250  (DIGITALIZZAZIONE PRATICHE EDILIZIE. NON
RICORRENTE)

75.000,00 163250 DIGITALIZZAZIONE PRATICHE EDILIZIE. NON RICORRENTE

75.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0163250

Capitolo (S)
0167700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. IRAP. NON
RICORRENTE)

510,00 167700/10 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. IRAP. NON RICORRENTE

510,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0167700

89.723,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.06

Missione Prog. 01.07  (Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile)

Capitolo (S)

0001702  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA')

190,00 1702/12

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA'

190,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0001702

Capitolo (S) 0001721  (ACQUISTO DI BENI IN OCCASIONE DELLE
CONSULTAZIONI ELETTORALI. SPESA UNA TANTUM)

350,00 1721/60 ACQUISTO DI BENI IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI
ELETTORALI. SPESA UNA TANTUM

350,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0001721

Capitolo (S) 0017110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE)

5.300,00 17110/13 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE

1.450,00 17110/14
ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
CONTRIBUTI

6.750,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0017110

Capitolo (S)
0017130  (COMPENSO AL PERSONALE PER LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE CONSULTAZIONI ELETTORALI.
SPESA NON RICORRENTE)

3.000,00 17130/4
COMPENSO AL PERSONALE PER LAVORO STRAORDINARIO IN
OCCASIONE CONSULTAZIONI ELETTORALI. SPESA NON
RICORRENTE

763,00 17130/5
COMPENSO AL PERSONALE  PER LAVORO STRAORDINARIO IN
OCCASIONE CONSULTAZIONI ELETTORALI. CONTRIBUTI A CARICO
ENTE. SPESA NON RICORRENTE

100,00 17130/7

FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE SU COMPENSO AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO PER LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE CONSULTAZIONI ELETTORALI.
NON RICORRENTE

3.863,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0017130

Capitolo (S)
0171700  (IRAP SU COMPENSO AL PERSONALE PER LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE CONSULTAZIONI ELETTORALI.
NON RICORRENTE)

85,00 171700/3
IRAP SU COMPENSO AL PERSONALE PER LAVORO
STRAORDINARIO IN OCCASIONE CONSULTAZIONI ELETTORALI.
NON RICORRENTE

450,50 171700/12 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. IRAP

535,50
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0171700

Pagina 3 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

Capitolo (S) 0173185  (PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN OCCASIONE
CONSULTAZIONI ELETTORALI. SPESA NON RICORRENTE)

4.000,00 173185 PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN OCCASIONE CONSULTAZIONI
ELETTORALI. SPESA NON RICORRENTE

4.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0173185

Capitolo (S) 0173186  (SPESE POSTALI IN OCCASIONE ELEZIONI. SPESE
ECONOMALI E NON. NON RICORRENTE)

1.500,00 173186 SPESE POSTALI IN OCCASIONE ELEZIONI. SPESE ECONOMALI E
NON. NON RICORRENTE

1.500,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0173186

Capitolo (S)
0175501  (RESTITUZIONE ALLO STATO MAGGIORI RIMBORSI
RISPETTO A SPESE ELETTORALI RENDICONTATE. NON
RICORRENTE)

2.300,00 175501 RESTITUZIONE ALLO STATO MAGGIORI RIMBORSI RISPETTO A
SPESE ELETTORALI RENDICONTATE. NON RICORRENTE

2.300,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0175501

19.488,50Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.07

Missione Prog. 01.08  (Statistica e sistemi informativi)

Capitolo (S) 0108381  (PORTALE SGS "SAFETY GADLER SOLUTIONS"
FORMAZIONE E ATTIVAZIONE - NON RICORRENTE)

366,00 108381 PORTALE SGS "SAFETY GADLER SOLUTIONS" FORMAZIONE E
ATTIVAZIONE - NON RICORRENTE

366,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.08
Totale Capitolo (S) 0108381

Capitolo (S) 0108400  (P.N.R.R. M1-C1 INVESTIMENTO 1.2 CUP G51C22000750006
ATTIVAZIONE NUOVO CLOUD PER POSTAZIONI COMUNALI)

72.568,80 108400 P.N.R.R. M1-C1 INVESTIMENTO 1.2 CUP G51C22000750006
ATTIVAZIONE NUOVO CLOUD PER POSTAZIONI COMUNALI

72.568,80
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.08
Totale Capitolo (S) 0108400

72.934,80Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.08

Missione Prog. 01.11  (Altri servizi generali)

Capitolo (S) 0001880  (RISARCIMENTO DANNI, TRANSAZIONI, SANZIONI E
PENALITA'. NON RICORRENTE)

850,00 1880/470 RISARCIMENTO DANNI, TRANSAZIONI, SANZIONI E PENALITA'. NON
RICORRENTE

850,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.11
Totale Capitolo (S) 0001880

Capitolo (S) 0123187  (SPESE  LEGALI. NON RICORRENTE)

7.597,05 123187 SPESE  LEGALI. NON RICORRENTE

7.597,05
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.11
Totale Capitolo (S) 0123187

8.447,05Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.11

Missione Prog. 04.01  (Istruzione prescolastica)

Capitolo (S)

0004101  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA')

30,00 4101/10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA'

30,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0004101

Capitolo (S)
0004177  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
IRAP)

Pagina 4 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

63,75 4177/4 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. IRAP

63,75
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0004177

Capitolo (S) 0041110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE)

750,00 41110/7 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE

200,00 41110/8
ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE -
CONTRIBUTI

950,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0041110

Capitolo (S) 0041115  (SPESA PERSONALE NON DI RUOLO SCUOLA MATERNA)

1.100,00 41115/1 SPESA PERSONALE NON DI RUOLO SCUOLA MATERNA

300,00 41115/2 SPESA PERSONALE NON DI RUOLO SCUOLA MATERNA -
CONTRIBUTI CARICO ENTE

1.400,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0041115

Capitolo (S) 0413160  (RIMBORSO SPESA UTENZE CONCESSIONE IN USO
CUCINA VILLA PRATI - NON RICORRENTE)

1.500,00 413160 RIMBORSO SPESA UTENZE CONCESSIONE IN USO CUCINA VILLA
PRATI - NON RICORRENTE

1.500,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0413160

Capitolo (S) 0413180  (INCARICO PER RIMOZIONE CISTERNA GASOLIO PRESSO
SCUOLA MATERNA - NON RICORRENTE)

5.000,00 413180/150 INCARICO PER RIMOZIONE CISTERNA GASOLIO PRESSO SCUOLA
MATERNA - NON RICORRENTE

5.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0413180

Capitolo (S) 0415100  (CONTRIBUTO ORDINARIO PER INIZIATIVE SCUOLA
MATERNA DI STRIGNO)

1.000,00 415100/12 CONTRIBUTO ORDINARIO PER INIZIATIVE SCUOLA MATERNA DI
STRIGNO

1.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0415100

Capitolo (S) 0417700  (QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONE AL PERSONALE NON DI
RUOLO SERVIZIO SCUOLA MATERNA. NON RICORRENTE)

100,00 417700/2 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONE AL PERSONALE NON DI RUOLO
SERVIZIO SCUOLA MATERNA. NON RICORRENTE

100,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0417700

10.043,75Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  04.01

Missione Prog. 05.02  (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale)

Capitolo (S) 0523225  (PIANO CULTURALE COMUNALE - STAMPA E
RILEGATURA. NON RICORRENTE)

1.500,00 523225/2 PIANO CULTURALE COMUNALE - STAMPA E RILEGATURA. NON
RICORRENTE

1.500,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 05.02
Totale Capitolo (S) 0523225

Capitolo (S) 0525519  (CONTRIBUTO AL CIRCOLO CROXARIE PER
ORGANIZZAZIONE MOSTRE. NON RICORRENTE)

8.000,00 525519/17 CONTRIBUTO AL CIRCOLO CROXARIE PER ORGANIZZAZIONE
MOSTRE. NON RICORRENTE

1.000,00 525519/20 CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ACADEMY PER MUSICA. NON
RICORRENTE

20.000,00 525519/23 CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE CHIRONE PER MOSTRA
FOTOGRAFICA - NON RICORRENTE

29.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 05.02
Totale Capitolo (S) 0525519

Capitolo (S) 0526500  (PROGETTO GENIUS LOCI - BANDO "EDUCARE IN
COMUNE")

59.500,00 526500 PROGETTO GENIUS LOCI - BANDO "EDUCARE IN COMUNE"

Pagina 5 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

95.000,00 526500/1 PROGETTO GENIUS LOCI - BANDO "EDUCARE IN COMUNE" -
REALIZZAZIONE E APPOSIZIONE SEGNALETICA

3.300,00 526500/2
TRASFERIMENTO A ECOMUSEO DELLA VALSUGANA PER GESTIONE
INIZIATIVE PROGETTO GENIUS LOCI - BANDO "EDUCARE IN
COMUNE"

3.000,00 526500/3
TRASFERIMENTO A ASSOCIAZIONE APICOLTORI PER GESTIONE
INIZIATIVE PROGETTO GENIUS LOCI - BANDO "EDUCARE IN
COMUNE"

160.800,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 05.02
Totale Capitolo (S) 0526500

191.300,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  05.02

Missione Prog. 06.01  (Sport e tempo libero)

Capitolo (S) 0635519  (CONTRIBUTO PER ATTIVITA' U.S. VILLAGNEDO - NON
RICORRENTE)

2.000,00 635519/7 CONTRIBUTO PER ATTIVITA' U.S. VILLAGNEDO - NON RICORRENTE

2.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 06.01
Totale Capitolo (S) 0635519

2.000,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  06.01

Missione Prog. 07.01  (Sviluppo e valorizzazione del turismo)

Capitolo (S) 0007134  (SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI CASA VACANZA
GRUPPI. SALDO ANNO PRECEDENTE. NON RICORRENTE)

1.232,88 7134/110 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI CASA VACANZA GRUPPI. SALDO
ANNO PRECEDENTE. NON RICORRENTE

1.232,88
Titolo (S) 01

Missione Prog. 07.01
Totale Capitolo (S) 0007134

Capitolo (S) 0713300  (INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO DI
SVILUPPO TERRITORIALE OSPITAR - NON RICORRENTE)

11.102,00 713300 INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO DI SVILUPPO
TERRITORIALE OSPITAR - NON RICORRENTE

11.102,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 07.01
Totale Capitolo (S) 0713300

Capitolo (S)
0723300  (SPESE PER ORGANIZZAZIONE ATTIVITA'. AFFIDAMENTO
INCARICHI ALL'AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA A.P.T. NON
RICORRENTE)

10.000,00 723300/10 SPESE PER ORGANIZZAZIONE ATTIVITA'. AFFIDAMENTO INCARICHI
ALL'AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA A.P.T. NON RICORRENTE

10.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 07.01
Totale Capitolo (S) 0723300

22.334,88Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  07.01

Missione Prog. 08.01  (Urbanistica e assetto del territorio)

Capitolo (S) 0913265  (SPESA PER LA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE -
ANNI PREGRESSI - NON RICORRENTE)

272,87 913265/1 SPESA PER LA COMMISSIONE EDILIZIA COMUNALE - ANNI
PREGRESSI - NON RICORRENTE

272,87
Titolo (S) 01

Missione Prog. 08.01
Totale Capitolo (S) 0913265

Capitolo (S) 0917700  (QUOTA IRAP SU GETTONI COMMISSIONE EDILIZIA - ANNI
PREGRESSI - NON RICORRENTE)

19,64 917700/1 QUOTA IRAP SU GETTONI COMMISSIONE EDILIZIA - ANNI
PREGRESSI - NON RICORRENTE

19,64
Titolo (S) 01

Missione Prog. 08.01
Totale Capitolo (S) 0917700

292,51Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  08.01

Missione Prog. 09.04  (Servizio idrico integrato)

Capitolo (S)
0009431  (INCARICO PROFESSIONALE PER MODIFICA E
AGGIORNAMENTO FASCICOLO F.I.A. ACQUEDOTTO. RILEVANTE
I.V.A. - NON RICORRENTE)

1.024,80 9431/106
INCARICO PROFESSIONALE PER MODIFICA E AGGIORNAMENTO
FASCICOLO F.I.A. ACQUEDOTTO. RILEVANTE I.V.A. - NON
RICORRENTE

Pagina 6 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

1.024,80
Titolo (S) 01

Missione Prog. 09.04
Totale Capitolo (S) 0009431

1.024,80Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  09.04

Missione Prog. 09.05  (Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione)

Capitolo (S) 0196500  (QUOTA PARTE SPESA RETE DI RISERVE "FIUME
BRENTA")

1.785,00 196500 QUOTA PARTE SPESA RETE DI RISERVE "FIUME BRENTA"

1.785,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 09.05
Totale Capitolo (S) 0196500

1.785,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  09.05

Missione Prog. 10.05  (Viabilità e infrastrutture stradali)

Capitolo (S)

0008102  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA')

40,00 8102/9

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA'

5,86 8102/11
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/ CONTRIBUTO SOLIDARIETA'
INDENNITA' DI CHIAMATA E REPERIBILITA' OPERAI - ANNI
PREGRESSI - NON RICORRENTE

45,86
Titolo (S) 01

Missione Prog. 10.05
Totale Capitolo (S) 0008102

Capitolo (S) 0081110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE)

1.100,00 81110/14 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE

295,00 81110/15 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. CONTRIBUTI

165,09 81110/18 INDENNITA' CHIAMATA FUORI ORARIO E REPERIBILITA' PERSONALE
SERVIZIO VIABILITA' - ANNI PREGRESSI - NON RICORRENTE

39,29 81110/19
INDENNITA' CHIAMATA FUORI ORARIO E REPERIBILITA' AL
PERSONALE SERVIZIO VIABILITA'. CONTRIBUTI C/ENTE - ANNI
PREGRESSI - NON RICORRENTE

1.599,38
Titolo (S) 01

Missione Prog. 10.05
Totale Capitolo (S) 0081110

Capitolo (S)
0817700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. -
IRAP)

93,50 817700/7 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. -IRAP

14,04 817700/9
QUOTA IRAP SU INDENNITA' CHIAMATA FUORI ORARIO E
REPERIBILITA' AL PERSONALE SERVIZIO VIABILITA' - ANNI
PREGRESSI - NON RICORRENTE

107,54
Titolo (S) 01

Missione Prog. 10.05
Totale Capitolo (S) 0817700

1.752,78Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  10.05

Missione Prog. 12.08  (Cooperazione e associazionismo)

Capitolo (S) 1045530  (CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SCHUTZEN KOMPANIE
PER ACQUISTO COSTUMI E ATTREZZATURE - NON RICORRENTE)

1.800,00 1045530 CONTRIBUTO STRAORDINARIO A SCHUTZEN KOMPANIE PER
ACQUISTO COSTUMI E ATTREZZATURE - NON RICORRENTE

1.800,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 12.08
Totale Capitolo (S) 1045530

1.800,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  12.08

Missione Prog. 13.07  (Ulteriori spese in materia sanitaria)

Capitolo (S) 0102500  (CONTRIBUTO A A.P.S.P. PER SPESE "PUNTO PRELIEVI")

4.000,00 102500 CONTRIBUTO A A.P.S.P. PER SPESE "PUNTO PRELIEVI"

Pagina 7 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsione defCapitolo Descrizione

4.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 13.07
Totale Capitolo (S) 0102500

4.000,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  13.07

Missione Prog. 16.01  (Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare)

Capitolo (S)
0116500  (CONTRIBUTO PER ATTIVITA' DELL'ASSOCIAZIONE
APIVAL (ASSOCIAZIONE APICOLTORI DELLA VALSUGANA
LAGORAI). NON RICORRENTE)

2.750,00 116500
CONTRIBUTO PER ATTIVITA' DELL'ASSOCIAZIONE APIVAL
(ASSOCIAZIONE APICOLTORI DELLA VALSUGANA LAGORAI). NON
RICORRENTE

250,00 116500/10 QUOTA A SOSTEGNO INIZIATIVA "COMUNE AMICO DELLE API". NON
RICORRENTE

3.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 16.01
Totale Capitolo (S) 0116500

3.000,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  16.01

Totale Titolo (S) 01 542.088,55

TOTALE GENERALE SPESA 542.088,55

Pagina 8 di 8giovedì 11 luglio 2024



SPESA

VARIAZIONI SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Variazioni assestCapitolo Descrizione

Titolo (S) 01  (SPESE CORRENTI)

Missione Prog. 01.02  (Segreteria generale)

Capitolo (S) 0012120  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO)

24,70 12120/11 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

5,88 12120/12 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. CONTRIBUTI

30,58
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0012120

Capitolo (S)
0127700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
IRAP)

2,10 127700/12 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. IRAP

2,10
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0127700

Capitolo (S)
0127715  (BOLLI E IMPOSTA DI REGISTRO CONSEGUENTI
ALL'ACQUISTO DELLA P.ED. 264 SUB 1 E PARTE SUB 2 STRIGNO.
NON RICORRENTE)

8.000,00 127715/20
BOLLI E IMPOSTA DI REGISTRO CONSEGUENTI ALL'ACQUISTO
DELLA P.ED. 264 SUB 1 E PARTE SUB 2 STRIGNO. NON
RICORRENTE

6.500,00 127715/21 BOLLI E IMPOSTA DI REGISTRO CONSEGUENTI ALL'ACQUISTO
DELLA P.ED. 908 E P.F. 69/2 C.C. STRIGNO. NON RICORRENTE

14.500,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0127715

14.532,68Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.02

Missione Prog. 01.03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

Capitolo (S) 0013110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO)

63,50 13110/18 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

15,13 13110/19 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - CONTRIBUTI

78,63
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0013110

Capitolo (S) 0137700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - IRAP)

5,40 137700/11 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO - IRAP

5,40
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0137700

84,03Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.03

Missione Prog. 01.06  (Ufficio tecnico)

Capitolo (S) 0016110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO)

72,26 16110/10 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

17,20 16110/11 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. CONTRIBUTI

89,46
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0016110

Capitolo (S) 0163217  (INCARICHI CONSULENTI TECNICI PER VERTENZE
NELL'AMBITO DI OPERE PUBBLICHE - NON RICORRENTE)

5.850,00 163217 INCARICHI CONSULENTI TECNICI PER VERTENZE NELL'AMBITO DI
OPERE PUBBLICHE - NON RICORRENTE

1.096,00 163217/5 INCARICHI CONSULENTI TECNICI PER VERTENZE NELL'AMBITO DI
OPERE PUBBLICHE - ONERI INPS - NON RICORRENTE

497,25 163217/10 IRAP INCARICHI CONSULENTI TECNICI PER VERTENZE
NELL'AMBITO DI OPERE PUBBLICHE - NON RICORRENTE

7.443,25
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0163217

Pagina 1 di 4giovedì 11 luglio 2024



SPESA

VARIAZIONI SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Variazioni assestCapitolo Descrizione

Capitolo (S)
0167700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. IRAP. NON
RICORRENTE)

6,14 167700/10 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. IRAP. NON RICORRENTE

6,14
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.06
Totale Capitolo (S) 0167700

7.538,85Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.06

Missione Prog. 01.07  (Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile)

Capitolo (S) 0017110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE)

38,71 17110/13 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE

9,21 17110/14
ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
CONTRIBUTI

47,92
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0017110

Capitolo (S)
0171700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
IRAP)

3,29 171700/12 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. IRAP

3,29
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.07
Totale Capitolo (S) 0171700

51,21Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.07

Missione Prog. 04.01  (Istruzione prescolastica)

Capitolo (S)

0004101  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA')

6,00 4101/10

ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
FONDO PENSIONE COMPLEMENTARE/CONTRIBUTO DI
SOLIDARIETA'

6,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0004101

Capitolo (S)
0004177  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE.
IRAP)

23,20 4177/4 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. IRAP

23,20
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0004177

Capitolo (S) 0041110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE)

267,13 41110/7 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE

71,36 41110/8
ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE -
CONTRIBUTI

338,49
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0041110

Capitolo (S) 0413160  (RIMBORSO SPESA UTENZE CONCESSIONE IN USO
CUCINA VILLA PRATI - NON RICORRENTE)

4.300,00 413160 RIMBORSO SPESA UTENZE CONCESSIONE IN USO CUCINA VILLA
PRATI - NON RICORRENTE

4.300,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 04.01
Totale Capitolo (S) 0413160

4.667,69Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  04.01

Missione Prog. 09.02  (Tutela, valorizzazione e recupero ambientale)

Pagina 2 di 4giovedì 11 luglio 2024



SPESA

VARIAZIONI SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Variazioni assestCapitolo Descrizione

Capitolo (S)
0009638  (INCARICO STUDIO TRATTAMENTI PER LOTTA ALLE
MALERBE E GESTIONE VERDE PUBBLICO - SPESA NON
RICORRENTE)

2.000,00 9638/500 INCARICO STUDIO TRATTAMENTI PER LOTTA ALLE MALERBE E
GESTIONE VERDE PUBBLICO - SPESA NON RICORRENTE

5.000,00 9638/505 INTERVENTI DI ESECUZIONE TRATTAMENTI PER MALERBE E
GESTIONE DEL VERDE PUBBLICO - SPESA NON RICORRENTE

7.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 09.02
Totale Capitolo (S) 0009638

7.000,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  09.02

Missione Prog. 09.03  (Rifiuti)

Capitolo (S) 0953275  (SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI - NON RICORRENTE)

6.000,00 953275/2 SPESE PER SMALTIMENTO RIFIUTI - NON RICORRENTE

6.000,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 09.03
Totale Capitolo (S) 0953275

6.000,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  09.03

Missione Prog. 09.04  (Servizio idrico integrato)

Capitolo (S) 0009463  (RESTITUZIONE/RIMBORSO DI ENTRATE DIVERSE
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO A FAMIGLIE)

25,02 9463/400 RESTITUZIONE/RIMBORSO DI ENTRATE DIVERSE SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO A FAMIGLIE

25,02
Titolo (S) 01

Missione Prog. 09.04
Totale Capitolo (S) 0009463

25,02Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  09.04

Missione Prog. 10.05  (Viabilità e infrastrutture stradali)

Capitolo (S) 0081110  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE)

13,26 81110/14 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE

3,16 81110/15 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. CONTRIBUTI

16,42
Titolo (S) 01

Missione Prog. 10.05
Totale Capitolo (S) 0081110

Capitolo (S)
0817700  (ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE
AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. -
IRAP)

1,13 817700/7 ARRETRATI PER ANNI PRECEDENTI SU RETRIBUZIONE AL
PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO. NON RICORRENTE. -IRAP

1,13
Titolo (S) 01

Missione Prog. 10.05
Totale Capitolo (S) 0817700

17,55Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  10.05

Missione Prog. 13.07  (Ulteriori spese in materia sanitaria)

Capitolo (S) 0963190  (SPESE PER ANIMALI. INTERVENTI IGIENICO-SANITARI
PER DISINFESTAZIONE - NON RICORRENTE)

3.294,00 963190/1 SPESE PER ANIMALI. INTERVENTI IGIENICO-SANITARI PER
DISINFESTAZIONE - NON RICORRENTE

3.294,00
Titolo (S) 01

Missione Prog. 13.07
Totale Capitolo (S) 0963190

3.294,00Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  13.07

Missione Prog. 17.01  (Fonti energetiche)

Capitolo (S)
0012352  (TRASFERIMENTO AI COMUNI GACR PROVENTI
DERIVANTI DALLA VENDITA DI ENERGIA ELETTRICA (ATTIVITA'
RILEVANTE I.V.A.) - CONGUAGLIO PREZZO MINIMO GARANTITO)

37.094,51 12352/327
TRASFERIMENTO AI COMUNI GACR PROVENTI DERIVANTI DALLA
VENDITA DI ENERGIA ELETTRICA (ATTIVITA' RILEVANTE I.V.A.) -
CONGUAGLIO PREZZO MINIMO GARANTITO

Pagina 3 di 4giovedì 11 luglio 2024



SPESA

VARIAZIONI SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Variazioni assestCapitolo Descrizione

37.094,51
Titolo (S) 01

Missione Prog. 17.01
Totale Capitolo (S) 0012352

37.094,51Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  17.01

Missione Prog. 18.01  (Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali)

Capitolo (S)
0138100  (RESTITUZIONE QUOTA ANNUALE FONDO ART. 106 D.L.
34/2020 E RISTORI SPECIFICI DI SPESA DA CERTIFICAZIONE COVID
2020-2022)

6.144,08 138100 RESTITUZIONE QUOTA ANNUALE FONDO ART. 106 D.L. 34/2020 E
RISTORI SPECIFICI DI SPESA DA CERTIFICAZIONE COVID 2020-2022

6.144,08
Titolo (S) 01

Missione Prog. 18.01
Totale Capitolo (S) 0138100

6.144,08Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  18.01

Totale Titolo (S) 01 86.449,62

TOTALE GENERALE SPESA 86.449,62

Pagina 4 di 4giovedì 11 luglio 2024



SPESA

VARIAZIONI SPESE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Variazioni assestCapitolo Descrizione

Titolo (S) 01  (SPESE CORRENTI)

Missione Prog. 01.02  (Segreteria generale)

Capitolo (S) 0123210  (INCARICO PER SUPPORTO ADEMPIMENTI VARI - NON
RICORRENTE)

-1.017,03 123210/10 INCARICO PER SUPPORTO ADEMPIMENTI VARI - NON RICORRENTE

-1.017,03
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.02
Totale Capitolo (S) 0123210

-1.017,03Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.02

Missione Prog. 01.03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

Capitolo (S) 0013110  (ANTICIPAZIONE T.F.R AL PERSONALE DI RUOLO
SERVIZIO FINANZIARIO - NON RICORRENTE)

-7,04 13110/50 ANTICIPAZIONE T.F.R AL PERSONALE DI RUOLO SERVIZIO
FINANZIARIO - NON RICORRENTE

-7,04
Titolo (S) 01

Missione Prog. 01.03
Totale Capitolo (S) 0013110

-7,04Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  01.03

Missione Prog. 07.01  (Sviluppo e valorizzazione del turismo)

Capitolo (S)
0723300  (SPESE PER ORGANIZZAZIONE ATTIVITA'. AFFIDAMENTO
INCARICHI ALL'AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA A.P.T. NON
RICORRENTE)

-8,20 723300/10 SPESE PER ORGANIZZAZIONE ATTIVITA'. AFFIDAMENTO INCARICHI
ALL'AZIENDA DI PROMOZIONE TURISTICA A.P.T. NON RICORRENTE

-8,20
Titolo (S) 01

Missione Prog. 07.01
Totale Capitolo (S) 0723300

-8,20Titolo (S) 01 Totale Missione Prog.  07.01

Totale Titolo (S) 01 -1.032,27

TOTALE GENERALE SPESA -1.032,27

Pagina 1 di 1giovedì 11 luglio 2024



ENTRATA

ENTRATE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsioni assestCapitolo Descrizione

Titolo (E) 01  (ENTRATE TRIBUTARIE)

Categoria E Arm. 1.0101.06  (Imposta municipale propria)

Capitolo (E) 0000002  (IMIS RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA)

5.300,00 2/3001 IMIS RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA

5.300,00
Titolo (E) 01

Categoria E Arm. 1.0101.06
Totale Capitolo (E) 0000002

5.300,00Titolo (E) 01 Totale Categoria E Arm.  1.0101.06

Totale Titolo (E) 01 5.300,00

TOTALE GENERALE ENTRATA 5.300,00

Pagina 1 di 1giovedì 11 luglio 2024



ENTRATA

ENTRATE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsioni assestCapitolo Descrizione

Titolo (E)
02  (ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBU-TI E TRASFERIMENTI
CORRENTI   DELLO STATO,DELLA REGIONE E DIALTRI ENTI
PUBBL. ANCHE IN    RAPP. DI FUNZ. DELEGATE DA REG)

Categoria E Arm. 2.0101.01  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali)

Capitolo (E) 0000205  (TRASFERIMENTI DELLO STATO ELEZIONI)

9.798,00 205/5 TRASFERIMENTI DELLO STATO ELEZIONI

150.800,00 205/11 CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER PROGETTO GENIUS LOCI -
BANDO "EDUCARE IN COMUNE"

160.598,00
Titolo (E) 02

Categoria E Arm. 2.0101.01
Totale Capitolo (E) 0000205

Capitolo (E) 0001800  (P.N.R.R. M1-C1 INVESTIMENTO 1.2 CUP G51C22000750006
ATTIVAZIONE NUOVO CLOUD PER POSTAZIONI COMUNALI)

72.568,80 1800/400 P.N.R.R. M1-C1 INVESTIMENTO 1.2 CUP G51C22000750006
ATTIVAZIONE NUOVO CLOUD PER POSTAZIONI COMUNALI

72.568,80
Titolo (E) 02

Categoria E Arm. 2.0101.01
Totale Capitolo (E) 0001800

233.166,80Titolo (E) 02 Totale Categoria E Arm.  2.0101.01

Categoria E Arm. 2.0101.02  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali)

Capitolo (E) 0000270  (QUOTA CANONI AGGIUNTIVI PER FINANZIAMENTO SPESE
CORRENTI NON RICORRENTI. NON RICORRENTE)

21.102,00 270 QUOTA CANONI AGGIUNTIVI PER FINANZIAMENTO SPESE
CORRENTI NON RICORRENTI. NON RICORRENTE

21.102,00
Titolo (E) 02

Categoria E Arm. 2.0101.02
Totale Capitolo (E) 0000270

21.102,00Titolo (E) 02 Totale Categoria E Arm.  2.0101.02

Categoria E Arm. 2.0101.03  (Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza)

Capitolo (E) 0000560  (PAGAMENTO INDENNITA' FINE SERVIZIO. NON
RICORRENTE)

50.000,00 560 PAGAMENTO INDENNITA' FINE SERVIZIO. NON RICORRENTE

50.000,00
Titolo (E) 02

Categoria E Arm. 2.0101.03
Totale Capitolo (E) 0000560

50.000,00Titolo (E) 02 Totale Categoria E Arm.  2.0101.03

Totale Titolo (E) 02 304.268,80

TOTALE GENERALE ENTRATA 304.268,80

Pagina 1 di 1giovedì 11 luglio 2024



ENTRATA

ENTRATE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Previsioni assestCapitolo Descrizione

Titolo (E) 03  (ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE)

Categoria E Arm. 3.0202.00  (Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti)

Capitolo (E) 0001625  (ENTRATA PER CESSIONE DI UN QUINTO DELLA
PENSIONE)

3.698,00 1625/3 ENTRATA PER CESSIONE DI UN QUINTO DELLA PENSIONE

3.698,00
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 3.0202.00
Totale Capitolo (E) 0001625

3.698,00Titolo (E) 03 Totale Categoria E Arm.  3.0202.00

Categoria E Arm. 3.0502.00  (Rimborsi in entrata)

Capitolo (E) 0001300  (RIMBORSO DA AMMINISTRAZIONI QUOTA PARTE SPESA
TFR PERSONALE CUSTODIA FORESTALE CESSATO)

714,43 1300/18 RIMBORSO DA AMMINISTRAZIONI QUOTA PARTE SPESA TFR
PERSONALE CUSTODIA FORESTALE CESSATO

714,43
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 3.0502.00
Totale Capitolo (E) 0001300

714,43Titolo (E) 03 Totale Categoria E Arm.  3.0502.00

Totale Titolo (E) 03 4.412,43

TOTALE GENERALE ENTRATA 4.412,43

Pagina 1 di 1giovedì 11 luglio 2024



ENTRATA

VARIAZIONI ENTRATE CORRENTI NON RIPETITIVE 2024

Comune di Castel Ivano

Variazioni assestCapitolo Descrizione

Titolo (E) 03  (ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE)

Categoria E Arm. 2.0101.01  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali)

Capitolo (E) 0001300  (RIMBORSI ISTAT PER CENSIMENTI E RILEVAZIONI
STATISTICHE. NON RICORRENTE)

1.737,15 1300/4 RIMBORSI ISTAT PER CENSIMENTI E RILEVAZIONI STATISTICHE.
NON RICORRENTE

1.737,15
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 2.0101.01
Totale Capitolo (E) 0001300

1.737,15Titolo (E) 03 Totale Categoria E Arm.  2.0101.01

Categoria E Arm. 3.0101.00  (Vendita di beni)

Capitolo (E) 0000750  (PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE - SERVIZIO
RILEVANTE I.V.A. - ANNI PREGRESSI (NON RICORRENTE))

110,57 750/6 PROVENTI ACQUEDOTTO COMUNALE - SERVIZIO RILEVANTE I.V.A. -
ANNI PREGRESSI (NON RICORRENTE)

110,57
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 3.0101.00
Totale Capitolo (E) 0000750

Capitolo (E) 0000755  (DIRITTI DI FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI I.V.A. - ANNI
PREGRESSI (NON RICORRENTE))

58,95 755/6 DIRITTI DI FOGNATURA - RILEVANTE AI FINI I.V.A. - ANNI
PREGRESSI (NON RICORRENTE)

58,95
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 3.0101.00
Totale Capitolo (E) 0000755

Capitolo (E) 0000760  (DIRITTI DI DEPURAZIONE - RILEVANTE AI FINI I.V.A. - ANNI
PREGRESSI (NON RICORRENTE))

348,39 760/6 DIRITTI DI DEPURAZIONE - RILEVANTE AI FINI I.V.A. - ANNI
PREGRESSI (NON RICORRENTE)

348,39
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 3.0101.00
Totale Capitolo (E) 0000760

Capitolo (E)
0000850  (PROVENTI DERIVANTI DALLA CENTRALINA
IDROELETTRICA CONSORZIO DI RAVA - CONGUAGLIO PREZZO
MINIMO GARANTITO)

46.674,43 850/5 PROVENTI DERIVANTI DALLA CENTRALINA IDROELETTRICA
CONSORZIO DI RAVA - CONGUAGLIO PREZZO MINIMO GARANTITO

46.674,43
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 3.0101.00
Totale Capitolo (E) 0000850

47.192,34Titolo (E) 03 Totale Categoria E Arm.  3.0101.00

Categoria E Arm. 3.0599.00  (Altre entrate correnti n.a.c.)

Capitolo (E) 0001620  (I.V.A. A CREDITO PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE
CONTABILE (REVERSE CHARGE) UNA TANTUM (CAP. 12352/327))

3.372,23 1620/4 I.V.A. A CREDITO PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE
(REVERSE CHARGE) UNA TANTUM (CAP. 12352/327)

3.372,23
Titolo (E) 03

Categoria E Arm. 3.0599.00
Totale Capitolo (E) 0001620

3.372,23Titolo (E) 03 Totale Categoria E Arm.  3.0599.00

Totale Titolo (E) 03 52.301,72

TOTALE GENERALE ENTRATA 52.301,72

Pagina 1 di 1giovedì 11 luglio 2024



Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche 
 

 

La spesa di investimento contenuta nel titolo II del bilancio di previsione comporta generalmente un aumento ed una 
valorizzazione del patrimonio comunale e rappresenta il principale riflesso delle intenzioni e degli obiettivi 
dell’Amministrazione comunale. Oltre alle spese per la manutenzione straordinaria del patrimonio comunale (stabili, 
rete acquedotto e fognatura, viabilità, illuminazione pubblica, ecc.) ed alla previsione di eventuali contributi agli 
investimenti da erogare quali trasferimenti, rientrano in questo ambito gli interventi per la realizzazione di specifiche 
opere pubbliche da realizzare compatibilmente con le fonti di finanziamento disponibili, tra le quali si evidenziano quelle 
relative a:  
  

• recupero stohlen e percorsi su Monte Lefre: Euro 164.000,00 – redatto progetto esecutivo sono stati 
acquisiti i pareri dai competenti uffici provinciali. I lavori, ad opera del S.O.V.A., sono iniziati nel corso del 
mese di agosto 2021 e sono in corso di ultimazione con la posa delle bacheche e della cartellonistica; 

• sistemazione parco e percorso Sogiane: progettazione a cura del S.O.V.A. che ha effettuato rilievo e ha 
predisposto il progetto esecutivo che è stato approvato previa valutazione in sede di Conferenza dei 
Servizi; la realizzazione dell’intervento da parte del S.O.V.A. è iniziata a novembre 2022 e proseguirà nel 
corso del 2024; 

• percorso ciclo-pedonale tra la pista ciclabile della Valsugana e il Tesino (progetto del quale è stata 
condivisa la strategicità con i Comuni della Valle e in fase di inseribilità per il quale è stata presentata 
richiesta di finanziamento su Fondo Strategico e su Progetto Leader); realizzerà la Comunità di Valle; 
contestualmente si è chiesta delega all’ADEP affinché si proceda con la posa della condotta fognaria per 
allacciare la vasca Imhof di Bieno al collettore sovracomunale e al depuratore provinciale con 
miglioramento della qualità delle acque e beneficio a livello ambientale. L’intervento è diviso in lotti: i lavori 
relativi al primo lotto (da Loc. Monegati a Loc. Lupi con esclusione dei guadi) sono già stati realizzati, 
compresa la fornitura e posa di gruppi tavole-panche nella primavera del 2021; si è proceduto alla 
progettazione esecutiva dei lavori relativi al secondo lotto (tratto dal ponte per Ivano Fracena a Loc. 
Monegati e i due guadi sul torrente Chieppena) per la cui copertura sono disponibili fondi del Fondo 
Strategico e Avanzo di Amministrazione della Comunità di Valle; nel corso dell’autunno 2021 è stato 
effettuato il picchettamento per evidenziare materialmente le aree oggetto di esproprio per le quali è già 
stata impegnata la spesa. In autunno 2022 è stato effettuato l’appalto e i lavori inizieranno nella primavera 
del 2023; il terzo lotto che prevede l’intervento dal ponte sul torrente Lusumina fino al depuratore di Bieno 
per poi proseguire fino al Comune di Pieve Tesino è stato portato avanti dal Comune di Bieno che ha 
predisposto il progetto definitivo ed esecutivo; sulla base del progetto, approvato dal punto di vista tecnico 
dai tre Comuni e approvata la convenzione anche con la Comunità di Valle è stata inoltrata richiesta di 
ammissione a finanziamento a valere sul Progetto Leader; è stato concesso il contributo e si è proceduto 
con l’appalto e l’inizio lavori nel 2022. I lavori sono in corso di esecuzione; 

• messa in sicurezza e sistemazione accesso sud all’abitato di Strigno. Dopo l’approvazione da parte del 
Consiglio Comunale del 28.06.2018, il progetto è stato trasmesso alla Provincia e la Giunta Provinciale 
con delibera nr. 1949 dd. 12.10.2018 ha ammesso l’intervento a finanziamento a valere sul F.S.L. con un 
finanziamento del 95% della spesa. Si è provveduto pertanto con la progettazione definitiva e si sono 
acquisiti i pareri dai competenti Servizi Provinciali e si è proceduto a presentare richiesta di concessione 
di finanziamento. Con delibera nr. 1642 dd. 23.10.2020 la Giunta Provinciale ha concesso il finanziamento. 
Nel 2022 si è proceduto alla redazione del progetto esecutivo, alla messa a disposizione di ulteriori Euro 
299.071,15 per aumento dei prezzi e all’appalto dei lavori che sono stati aggiudicati nel 2023 e sono 
attualmente in corso; 

• adeguamento e messa in sicurezza con la formazione di un marciapiede della strada denominata dei 
Salesai nel centro abitato di Strigno: a fronte della presentazione della richiesta di finanziamento a valere 
sul Fondo di Riserva, con delibera della Giunta Provinciale nr. 1654 dd. 23.10.2020, la Giunta Provinciale 
ha deliberato l’ammissione e la concessione del finanziamento di Euro 677.000,00 circa sul costo 
complessivo di Euro 754.000,00 circa. A seguito della redazione del progetto esecutivo, l’importo 
dell’intervento è di € 1.065.439,40; sarà finanziato per € 310.976,85 con risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 4 Tutela del 



Territorio e della Risorsa idrica Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e dell’efficienza energetica dei Comuni. Il Comune è risultato beneficiario in via definitiva dei suddetti fondi, 
come da Decreto del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno. Nel corso del 
2023 a fronte dell’incremento dei prezzi è stato riconosciuto da parte del Ministero un finanziamento a 
valere sul FOI 2023 di Euro 31.097,68 pari al 10% dell’importo finanziato a valere sul P.N.R.R.; 

• rifacimento impianto pubblica amministrazione su S.P. n. 78 del Tesino: Euro 738.000,00. Si è provveduto 
a predisporre variante ai lavori con l’utilizzo del ribasso d’asta per procedere con il rifacimento e la messa 
in sicurezza di ulteriori tratti di viabilità. Nel corso del 2023 si procederà con l’ultimazione dei lavori ivi 
compresa la sistemazione e la ripavimentazione del marciapiede lungo Via Guglielmo Marconi i cui lavori 
sono stati appaltati e saranno realizzati appena SET Distribuzione S.p.A. ultimerà gli interventi di 
interramento delle linee elettriche che consentiranno di eliminare le vecchie linee aeree in zona. I lavori 
sono stati conclusi e si è provveduto alla rendicontazione alla Provincia; 

• adeguamento Caserma VV.F. Volontari di Villa Agnedo: a seguito della richiesta presentata entro il termine 
del 02 luglio 2018, l’intervento di complessivi Euro 289.750,14 è stato ammesso a finanziamento per Euro 
241.770,56 pari al 90% della spesa richiesta e ammessa di Euro 268.633,96. Si è proceduto 
all’aggiudicazione dei lavori che sono iniziati nel corso della primavera 2021. Approvata la variante ai lavori 
con l’utilizzo del ribasso d’asta per rendere ancora più funzionale l’opera, nel 2022 si è provveduto 
all’ultimazione e alla rendicontazione dell’intervento; 

• interventi urgenti e indifferibili per la messa in sicurezza e la sistemazione dei danni da eventi calamitosi 
di fine ottobre 2018: si è proceduto ad intervenire in via d’urgenza e a fronte del verbale di somma urgenza 
redatto il Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T. ha acclarato la situazione di urgenza e assegnato le 
risorse a copertura della spesa. Si sono rendicontati i lavori entro il 31.12.2020 e si sta attendendo la 
liquidazione degli importi. A fronte di ulteriori fenomeni di dissesto nel corso del mese di dicembre 2020, 
a seguito dei sopralluoghi con i tecnici del Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T. e del Servizio 
Geologico della P.A.T. si è altresì richiesto e ottenuto il finanziamento dell’intervento in somma urgenza 
per l’intervento di messa in sicurezza del versante a monte dell’abitato di Agnedo nel tratto dalle scuole 
alla Caserma del Corpo dei VV.F. Volontari di Villa Agnedo. Si è data esecuzione ai primi lavori di messa 
in sicurezza provvisoria di alcuni massi sul versante e si si sono effettuati nella primavera del 2021 i lavori 
di messa in sicurezza definitiva con la realizzazione di una barriera paramassi. Per il tratto di ulteriori m 
120 di barriera paramassi dalle scuole verso la Chiesa di Agnedo è stato concesso un finanziamento nel 
mese di ottobre 2021 quale intervento di prevenzione urgente connesso alla tempesta VAIA. E’ stato 
effettuato l’appalto e aggiudicato i lavori iniziati nel corso del mese di dicembre 2021 e ultimati nel corso 
del 2022; 

• intervento di efficientamento e messa in sicurezza impianto pubblica illuminazione: a seguito di vari 
interventi di efficientamento e messa in sicurezza dell’impianto della pubblica illuminazione sulla gran parte 
del territorio comunale si sono reperite le risorse per il completamento degli interventi sui tratti mancanti a 
Villa (in via Sovravilla, via don Francesco Zanon, via Ezio Franceschini, via della Roda e via dei Ronchi) 
e ad Agnedo (in via delle Margere, via Eugenio Prati, via delle Cavae, via per Ospedaletto, via Grazioli dal 
ponte al centro sociale e parte di via dei Molini). I lavori si svilupperanno per lotti nel 2021, 2022, 2023 e 
2024; i fondi statali assegnati con Legge 160/2019, che finanziano gli interventi di efficientamento 
energetico, sono confluiti nel PNRR, Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2., ai sensi del D.L. 
152/2021. Gli interventi relativi di cui ai progetti appaltati nel 2018, 2019, 2020 e 2021 sono stati ultimati; i 
lavori relativi al progetto appaltato nel 2022 sono stati ultimati e quelli relativi al 2023 aggiudicati e 
attualmente in corso; nel 2024 si procederà con l’appalto e la realizzazione dell’intervento finanziato per 
competenza nello stesso esercizio; 

• supporto e compartecipazione alla copertura della spesa relativa all’intervento proposto dall’Associazione 
Banda Civica Lagorai per la ristrutturazione della sede sociale: lavori ultimati; 

• supporto e compartecipazione alla copertura della spesa relativa all’intervento proposto dal Circolo 
Croxarie per la ristrutturazione e l’approntamento della sala pubblica al piano terra della Biblioteca Albano 
Tomaselli a Strigno: lavori ultimati; 

• contributo all’A.S.D. Ortigara-Lefre nella realizzazione del campo da calcio in erba sintetica a Villa Agnedo 
con la copertura della spesa per la quota non coperta dalla P.A.T.: lavori ultimati; 

• contributo all’A.S.D. Ortigara-Lefre nella realizzazione dell’intervento di efficientamento energetico del 



campo da calcio in erba sintetica a Villa Agnedo anche con la realizzazione di un impianto fotovoltaico 
provvisto di accumulatori con la copertura della spesa per la quota non coperta dalla P.A.T.; 

• completamento del programma di manutenzione straordinaria della viabilità comunale in località Lunazza, 
in collaborazione con il Comune di Samone, in località Relle, in località Bettega, in Via Pretorio, in Via delle 
Cavae, in Via Scura, Via dei Ronchetti, Via alle Prae, Via dei Tomasi, Via delle Margere, Via per 
Ospedaletto, Località Oltrebrenta, Monte Lefre e tratti di altre vie connessi a interventi di rifacimento o 
sistemazione delle reti tecnologiche; 

• contributo straordinario per arredi e attrezzature Caserma Corpo Vigili del Fuoco di Strigno: messi a 
disposizione i fondi necessari; intervento rendicontato e contributo liquidato; 

• supporto e compartecipazione alla copertura della spesa per la realizzazione dell’intervento di 
adeguamento e messa in sicurezza del Tiro a Segno Nazionale di Strigno per il quale si è accompagnata 
l’Associazione Tiro a Segno nella richiesta di contributo presso il Servizio Sport della P.A.T.: intervento 
ultimato e contributo liquidato; 

• struttura fissa al parco urbano di Spera: è stata presentata candidatura sul bando PNRR Missione 5 
“Coesione e inclusione” Componente 3 “Interventi speciali per la coesione territoriale”, Investimento 1 
Linea Intervento 1.1.1. e l’intervento, a seguito di graduatoria, è risultato idoneo; i lavori sono in corso di 
realizzazione; 

• sistemazione idraulica e idrogeologica Roggia Vale tra gli abitati di Ivano Fracena e Agnedo: consegnato 
il progetto esecutivo. Dopo analisi e condivisione con Servizio Prevenzione Rischi P.A.T. e Servizio Bacini 
Montani P.A.T. si è condiviso tipologia di interventi e l’intervento potrà beneficiare nel finanziamento 
previsto per le opere in prevenzione dell’85% giusta comunicazione del Servizio Prevenzione Rischi della 
P.A.T. in base ai punteggi connessi a rischio. A fronte di richiesta presentata su Bando Ministeriale 
l’intervento è stato finanziato con fondi statali; l’importo dell’intervento è pari ad Euro 400.000,00, concessi 
ai sensi dell’art. 1, comma 139 Legge 145/2018 e del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/02/2021; successivamente queste risorse sono confluite 
nel PNRR-Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2., come da comunicazione del Ministero dell’Interno 
del 08/09/2021. I lavori sono stati appaltati e consegnati nel corso del mese di dicembre 2021 e sono in 
fase di ultimazione; 

• infrastruttura fibra ottica: lavori di infrastrutturazione realizzati e collaudati su tutto il territorio comunale; 
nel corso dei prossimi mesi la ditta aggiudicataria procederà con la riasfaltatura della viabilità interessata; 

• realizzazione Caserma dei Carabinieri: Euro 1.440.000,00: dopo aver condiviso con i Comuni di Bieno, 
Scurelle e Samone oltre che con l’Arma dei Carabinieri e la stessa Provincia Autonoma di Trento la 
necessità e l’opportunità dell’intervento, approvato il progetto preliminare è stata richiesta l’ammissione a 
finanziamento dell’intervento; con delibera dd. 23.10.2021 l’intervento è stato ammesso a finanziamento 
a valere sul Fondo di Sviluppo Locale per l’importo di Euro 1.368.000,00 pari al 95% della spesa prevista; 
nel 2022 si è affidata la progettazione definitiva al fine di poter richiedere la concessione del finanziamento 
a copertura anche dei maggiori costi derivanti dal “caro prezzi” e dalle necessità emerse a seguito delle 
verifiche geologico-geotecniche e in applicazione della norma sui C.A.M. in special modo connessi al 
contenimento dei costi energetici; con Delibera della Giunta Provinciale nr. 1647 dd. 15/09/2023 è stato 
ammesso a finanziamento anche il maggior costo di Euro 879.328,13 ed è stata disposta la concessione 
del finanziamento di Euro 2.203.361,72 pari al 95% dell’importo complessivo di Euro 2.319.328,13. Si 
potrà ora accertare l’importo del contributo a bilancio e procedere con la progettazione esecutiva al fine di 
poter procedere all’espletamento delle procedure di appalto dei lavori; 

• sostegno finanziario dell’investimento proposta dall’U.S. Castel Ivano per i lavori di realizzazione della 
pista di atletica, salto in lungo, salto triplo, lancio del peso, presso il centro sportivo ad Agnedo per la parte 
non coperta dal contributo provinciale; i lavori sono stati ultimati nel corso del 2023 ed è stata predisposta 
la rendicontazione da parte dell’U.S. Castel Ivano; 

• rifacimento dell’acquedotto sul Monte Lefre danneggiato dalla tempesta VAIA: l’intervento è stato 
finanziato tra gli interventi in prevenzione urgente VAIA con la copertura della spesa con fondi derivanti da 
risorse statali; i lavori sono stati ultimati ed è in corso la rendicontazione; 

• restauro Crocefisso ed edicola su strada per San Vendemiano; 

• messa in sicurezza con la realizzazione di cordoli in calcestruzzo e la posa di guard-rail e parapetti di 
viabilità comunali (Via delle Margere, Via Scura, Via Santa Apollonia, Strada da Loc. Sette Comuni a Loc. 



Zelò, Via Longa, Strada Panoramica per Ivano Fracena); lavori ultimati; 

• lavori di sistemazione dell’Acquedotto del Fer danneggiato dai fenomeni meteorologici avversi del mese 
di luglio 2021: realizzati in collaborazione con il Comune di Bieno che ha affidato gli incarichi e i lavori, 
ultimati nel corso del 2022; 

• completamento della Caserma del Corpo dei Vigili del Fuoco Volontari di Strigno; 

• realizzazione di un marciapiede sulla S.P. nr. 78 dalla nuova Caserma dei Vigili del Fuoco Volontari di 
Strigno fino al Centro raccolta materiali in corso di realizzazione contestualmente alle sistemazioni esterne 
della Caserma; 

• interventi di prevenzione rischi sul territorio comunale; 

• lavori di messa in sicurezza Val di Mezzodì in collaborazione con il Comune di Ospedaletto per i quali si è 
chiesto alla Provincia di poter realizzare i lavori in prevenzione urgente; in data 20.12.2022 è stato 
concesso il finanziamento a copertura del 100% della spesa; come da accordi intercorsi tra le 
Amministrazioni Comunali sarà il Comune di Ospedaletto ad introitare il finanziamento e ad appaltare i 
lavori; sono in corso le procedure per l’affidamento dei lavori; 

• lavori di messa in sicurezza opere di presa dell’acquedotto del Pisson per i quali si è chiesto alla Provincia 
di poter realizzare i lavori in prevenzione urgente; in data 20.12.2022 è stato concesso il finanziamento a 
copertura del 100% della spesa; sono in corso le procedure per l’affidamento dei lavori da parte di APAC; 

• Manutenzione straordinaria passerella pedonale che collega la scuola materna e la scuola elementare. E’ 
stato incassato a titolo di acconto il rimborso assicurativo; 

• viene previsto nel 2023 il miglioramento e lo sviluppo del sito web comunale che viene finanziato su 
P.N.R.R. M1 C1 INV 1.4 CUP G51F22000390006, in parte corrente è prevista la spesa per la 
manutenzione del sito, in quanto anche per il sito attuale è prevista tale spesa; 

• viene previsto l’acquisto di nuove postazioni di lavoro degli uffici comunali, finanziati nel 2023 con budget 
2022; 

• l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE viene finanziato su 
P.N.R.R. M 1 C 1 INV 1.4 CUP G51F22001790006 per l’importo complessivo di € 14.000,00; 

• interventi per la digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA - adozione app IO che vengono 
finanziati su P.N.R.R. M1 C1 INV 1.4 CUP G51F24000040006 per l’importo complessivo di € 2.673,00; 

• intervento a valere sul P.N.R.R. – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’” – Misura 1.31.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni - per l’importo di 
€ 10.171,75 (CUP G51F22008860006); 

• lavori di realizzazione del nuovo polo dell'infanzia di Agnedo finanziato su P.N.R.R. M4C1 INV. 1.1 CUP 
G55E22000110006 per l’importo complessivo di € 4.417.325,00. A fronte della candidatura sul bando 
PNRR Missione 5 “Coesione e inclusione” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido all’università” Investimento 1 Linea di intervento 1.1.1. per la realizzazione di un 
nuovo polo scuola d’infanzia, l’intervento è stato finanziato; a tal fine il Comune aveva acquistato e 
finanziato con mezzi propri la p.f. 794/5 C.C. Villa Agnedo, su cui verrà realizzato parte del nuovo edificio, 
la realizzazione del polo per l’infanzia permetterà di risparmiare su luce e gas, in quanto il progetto prevede 
che l’edificio sfruttando le nuove tecnologie per produrre energia elettrica e per il riscaldamento verrà 
installata una pompa di calore, permettendo di risparmiare su luce e gas, il personale impiegato sarà lo 
stesso che attualmente lavora presso la scuola materna, e per la gestione del nido verrà fatta una 
convenzione con la Comunità di Valle che già si occupa della gestione degli asili nido comunale; la 
realizzazione di un asilo nido comunale è stata studiata per rispondere alle numerose domande del 
Comune. I lavori sono in corso; 

• manutenzione straordinaria degli immobili comunali anche per il tramite di contributi concessi ad 
Associazioni di Volontariato; 

• in parte corrente è stato inserito il costo relativo all’attivazione dei nuovi cloud sulle postazioni comunali 
finanziato con i fondi P.N.R.R. M1C1 Investimento 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – 
CUP G51C22000750006 per euro 75.180,00; 

• Green Comunity: nell’ambito del progetto presentato dalla Comunità di Valle a valere sui fondi P.N.R.R. 
per le Green Comunity, a fronte dell’ammissione a finanziamento del progetto presentato, si 
condivideranno con gli altri Comuni e la Comunità di Valle gli interventi di valorizzazione e sviluppo turistico 



anche tramite questo strumento, come condiviso nel progetto, attraverso interventi di sistemazione e 
valorizzazione dei sentieri in quota, la realizzazione di strutture in quota per pastori anti predazione lupi, e 
interventi ambientali e di rimboschimento in sinergia con APT Valsugana e il Distretto Forestale e i vari 
attori coinvolti; 

• Sostegno alle Comunità Energetiche per partecipare e coinvolgere i vari attori affinché ognuno faccia la 
sua parte sul tema energia; 

• Interventi di manutenzione presso immobili comunali con migliorie su strutture ed edifici e su aree esterne 
pertinenziali e interventi di efficientamento energetico, anche in collaborazione con altri Enti presso 
strutture destinate a servizi sovracomunali quali ad esempio Villa Prati e Centro ANFAAS; 

• manutenzione impianti sportivi; 

• manutenzione immobili e impianti presso Sala Polifunzionale e Centro Sociale; 

• acquisto macchinari e attrezzature per il cantiere comunale; 

• in merito al bando ministeriale “Per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà educativa e 
il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni” – “Educare in Comune”, a fronte 
della presentazione della richiesta di ammissione a finanziamento dd. 01.03.2021, il Comune di Castel 
Ivano è risultato tra gli enti beneficiari per il progetto “Genius Loci” con un contributo di Euro 150.800,00 
a fronte di una spesa di Euro 160.800,00. Il progetto prevede il coinvolgimento della Scuola, del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR) Istituto per la BioEconomia (IBE), le Associazioni Oratorio di Strigno e 
Spera, l’Associazione Apicoltori Valsugana Lagorai (APIVAL), l’Ecomuseo Valsugana con il 
coinvolgimento di altri operatori economici. 

 
La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma triennale e ai 
suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella Sezione operativa del DUP. I lavori da realizzare nel primo 
anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce il documento di previsione per gli investimenti in 
lavori pubblici e il loro finanziamento. 
 
La struttura del piano delle opere pubbliche, così come disciplinata dal legislatore, prevede che la prima annualità 
sia l’elenco annuale delle opere riportante già le fonti di finanziamento, che costituisce elemento obbligatorio e 
fondamentale del DUP. Sono oggetto di valutazione i lavori che vanno inseriti in tale piano, graduati in ordine alle 
priorità assegnate. Il DM 14 dd. 16/1/2018 ha previsto inoltre che “Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti 
e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano 
il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi 
annuali sulla base degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso… in coerenza con i 
documenti pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. Peraltro le disposizioni contenute nella citata norma, prevedono che 
“un lavoro può essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici limitatamente ad uno o più lotti funzionali, 
purché con riferimento all’intero lavoro sia stato approvato il documento di fattibilità delle alternative progettuali, 
ovvero, secondo le previsioni del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, del predetto codice, il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dell’intero lavoro. 
 
 
Tali disposizioni sono state altresì rinnovate a seguito dell’approvazione del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (in vigore 
dall’01.07.2023) il quale ha innalzato le soglie economiche dei lavori che devono essere contenuti nel piano triennale 
dei lavori (da € 100.000,00 ad € 150.000,00). 
 
 
Per rappresentare il quadro completo degli interventi la seguente programmazione evidenzia anche i lavori pubblici 
di importo inferiore alla soglia definita dal principio contabile per l’inserimento nel programma dei lavori pubblici. 
 
 
Si propone, di seguito, il piano degli interventi per il periodo 2024-2026: 
 

 



 
 
 SCHEDA 1 - Quadro dei lavori e degli interventi necessari sulla base del programma opere pubbliche – 
previsioni 2024-2026.   
 
 

 OGGETTO DEI LAVORI IMPORTO SPESA 
(complessiva del 

triennio) 

DISPONIBILITA’ 
FINANZIARIA 

Stato di attuazione 

1 Manutenzione straordinaria strade 
comunali 

486.889,79 486.889,79 finanziata 

2 Manutenzione straordinaria strade 
forestali 

24.000,00 24.000,00 finanziata 

3 Manutenzione straordinaria centraline 
idroelettriche e impianti fotovoltaici 

 52.000,00 52.000,00 finanziata 

4 manutenzione straordinaria caserma vigili 
del fuoco 

11.000,00 11.000,00 finanziata 

5 Manutenzione straordinaria acquedotti 110.000,00 110.000,00 finanziata 

6 Manutenzione straordinaria fognatura 
bianca e nera 

138.000,00 138.000,00 finanziata 

7 Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici 

70.000,00 70.000,00 finanziata 

8 Manutenzione straordinaria biblioteca e 
sede banda civica 

8.000,00 8.000,00 finanziata 

9 Manutenzione straordinaria piscina + 
centri sportivi + polifunzionale Spera + 
parchi gioco 

36.000,00 36.000,00 finanziata 

10 Manutenzione straordinaria immobili 
comunali + baite e bivacchi + casa 
vacanze 

148.951,00 148.951,00 finanziata 

11 Manutenzione straordinaria distretto 
sanitario, Villa Prati, immobile Anfass, 
centro sociale, cimiteri 

81.000,00 81.000,00 finanziata 

12 Manutenzione straordinaria impianto 
illuminazione pubblica 

54.000,00 54.000,00 finanziata 

13 PNRR M2C4 INV. 2.2. Efficientamento 
energetico impianto illuminazione 
pubblica – 2024 – CUP 
G54H23000590006 

50.000,00 50.000,00 finanziata 

14 Manutenzione straordinaria fontane 10.000,00 10.000,00 finanziata 

15 Lavori di ristrutturazione p.ed. 779 C.C. 
Strigno per realizzazione caserma 
carabinieri 

2.233.000,00 2.233.000,00 finanziata 

16 Lavori somma urgenza messa in 
sicurezza strada da loc. Lunazza a 
serbatoio 

162.000,00 162.000,00 finanziata 

17 Sistemazione e potenziamento 
acquedotto Monte Lefre 

69.307,00 69.307,00 finanziata 

18 Manutenzione straordinaria impianto 
termico scuola primaria/biblioteca 

67.000,00 67.000,00 finanziata 

19  Manutenzione straordinaria passerella 
pedonale abitato Agnedo 

172.610,00 172.610,00 finanziata 

20 Demolizione p.ed. 398 C.C. Strigno e 
realizzazione parcheggi 

0,00 0,00 finanziata 

21 Lavori messa in sicurezza del tratto di 
strada comunale denominata via Longa a 

60.000,00 60.000,00 finanziata 



seguito del franamento del muro di 
sostegno di valle verificatosi a causa delle 
precipitazioni della seconda metà di 
maggio 2024 

22 Lavori messa in sicurezza della strada 
forestale che porta a malga Tizzon a 
seguito delle precipitazioni della seconda 
metà di maggio 2024 (attività rilevante 
I.V.A.) 

70.000,00 70.000,00 finanziata 

23 Lavori sistemazione barco Malga 
Primaluna 

20.000,00 20.000,00 finanziata 

 Totale 4.133,757,79 4.133.757,79  

 
 
 
 
SCHEDA 1a - Quadro dei lavori e interventi avviati negli anni precedenti e reimputati sull’esercizio 2024 in seguito al 
riaccertamento ordinario dei residui: 

 

1 Manutenzione straordinaria immobili - 

sedi comunali 

1.050,00 1.050,00 finanziata 

2 Realizzazione palizzata e sistemazione 

campivolo Malga Valle e Prai de Camillo 

27.986,80 27.986,80 finanziata 

3 P.N.R.R. M4C1 INV. 1.1 Lavori di 

realizzazione nuovo polo dell'infanzia di 

Agnedo CUP G55E22000110006 

4.226.612,97 4.226.612,97 finanziata 

4 Incentivazione energetica negli usi finali 

presso la piscina comunale 

95.692,84 95.692,84 finanziata 

5 Manutenzione straordinaria Centri 

Sportivi 

121.650,67 121.650,67 finanziata 

6 Realizzazione struttura fissa al parco 

urbano di Spera 

234.041,00 234.041,00 finanziata 

7 Manutenzione straordinaria parchi giochi 

comunali 

5.166,71 5.166,71 finanziata 

8 Interventi vari di manutenzione casa 

vacanze gruppi 

9.500,00 9.500,00 finanziata 

9 Manutenzione straordinaria strade 
comunali. 

32.390,65 32.390,65 finanziata 

10 Manutenzione straordinaria strade 
forestali. 

16.648,41 16.648,41 finanziata 

11 Lavori di realizzazione nuova caserma dei 
vigili del fuoco Strigno  

17.999,89 17.999,89 finanziata 

12 Sistemazione esterna caserma vigili del 
fuoco Strigno  

333.220,91 333.220,91 finanziata 

13 Manutenzione straordinaria acquedotti   1.743,18 1.743,18 finanziata 

14 Manutenzione straordinaria fognatura 
bianca e nera  

78.874,69 78.874,69 finanziata 

15 Manutenzione straordinaria impianto 
illuminazione pubblica  

5.780,52 5.780,52 finanziata 

16 Manutenzione straordinaria cimiteri  4.562,80 4.562,80 finanziata 



 Manutenzione straordinaria Distretto 
sanitario  

3.650,24 3.650,24 finanziata 

17 Manutenzione straordinaria fontane  4.880,00 4.880,00 finanziata 

18 PNRR M2C4 INV. 2.2. Efficientamento 
energetico impianto illuminazione 
pubblica - 2023 

46.522,71 46.522,71 finanziata 

19 Lavori di efficientamento energetico 
impianto di ill. pubblica e risparmio 
energetico  

33.347,79 33.347,79 finanziata 

20 Adeguamento e messa in sicurezza via 

Salesai PNRR. M2C4 Investimento 2.2. 

CUP G59J19000330007 

357.455,39 357.455,39 finanziata 

21 Messa in sicurezza accesso sud 

all'abitato di Strigno 

1.714.758,00 1.714.758,00 finanziata 

22 Lavori somma urgenza messa in 

sicurezza strada tra la Fraz. di Tomaselli 

e loc. Castrozze-Lupi 

5.985,26 5.985,26 finanziata 

23 Lavori di completamento acquedotto 

Consorzio Rava IV° lotto 

42.156,59 42.156,59 finanziata 

24 Lavori di completamento acquedotto 

Consorzio Rava IV° lotto-stralcio 

615.100,12 615.100,12 finanziata 

25 Opere di completamento fognatura 

comunale 

6.865,53 6.865,53 finanziata 

26 Lavori di somma urgenza per ripristino e 

messa in sicurezza sorgenti 

dell'acquedotto Pisson (evento meteo del 

13.07.2021)  

1.040.872,42 1.040.872,42 finanziata 

27 PNRR. M2C4 INV. 2.2. Lavori Roggia 

Vale. CUP G54H20000890001 

179.229,33 179.229,33 finanziata 

 Totale 9.263.745,42 9.263.745,42  



  
 

SCHEDA 2 – Quadro delle disponibilità finanziarie per le spese elencate nella scheda 1. 
 
 
 

1
Vincoli derivanti da legge o 

da principi contabili

2
Vincoli derivanti da mutui

3
Vincoli derivanti da 

trasferimenti 2.397.581,84

4
Vincoli formalemnte 

attributiti dall'ente

5
Entrate destinate agli 

investimenti 1.308.007,00

6
Stanziamento di bilancio 

(avanzo) 428.168,95

7 F.P.V.
4.133.757,7993.951,00

19.451,00

TOTALI

74.500,00

105.333,04

1.147.624,96

3.934.473,75

19.451,00

85.882,04

428.168,95

2.358.679,84

Arco temporale di validità del programma

2024

ENTRATE LIBERE

2025 2026

ENTRATE VINCOLATE

Disponibilità finaziaria totale (per gli 

interi investimenti

ENTRATE DESTINATE

Risorse disponibili

 
 
 



SCHEDA 3 – Quadro pluriennale opere pubbliche 2024-2026 elencate nella scheda 1: opere con finanziamenti   
 

 Elenco descrittivo dei lavori 

Eventuale 
data di 

approvazione 
progetto 

Conformità  
urbanistica, 
paesistica, 
ambientale 

(altre 
autorizzazioni 
obbligatorie) 

Anno 
previsto 

per 
ultimazione 

lavori 

Arco temporale di validità del programma 

Spesa totale  

2024 2025 2026 

Esigibilità della spesa   Esigibilità della spesa   Esigibilità della spesa   

1 manutenzione straordinaria strade 
comunali e strada Pradellano-Monte Lefre 

     
 

486.889,79 
 

459.556,75  15.333,04  12.000,00 

2 
lavori manutenzione strade forestali  

     24.000,00 20.000,00  2.000,00  2.000,00 

3 manutenzione straordinaria centraline 

idroelettriche e impianti fotovoltaici  
     52.000,00 20.000,00  16.000,00  16.000,00 

4 manutenzione straordinaria caserma 

VV.FF.  
     11.000,00 7.000,00  2.000,00  2.000,00 

5 manutenzione straordinaria acquedotti      110.000,00 60.000,00  27.000,00  23.000,00 

6 
manutenzione straordinaria 

fognatura bianca e nera 
     138.000,00 130.000,00  4.000,00  4.000,00 

7 
manutenzione straordinaria edifici 

scolastici  
     70.000,00 40.000,00  15.000,00  15.000,00 

8 
manutenzione straordinaria biblioteca e 

sede banda civica  
     8.000,00 4.000,00  2.000,00  2.000,00 

9 Manutenzione straordinaria piscina e 
centri sportivi+ parchi gioco 

   36.000,00 33.000,00  2.000,00  1.000,00 

10 
Manutenzione straordinari immobili 
comunali + baite e bivacchi + casa 
vacanze 

  
 

148.951,00 138.000,00  5.000,00  5.951,00 

11 
Manutenzione straordinaria distretto 
sanitario, Villa Prati, immobile ANFASS, 
centro sociale, cimiteri 

   81.000,00 69.000,00  6.000,00  6.000,00 

12 Manutenzione straordinaria impianto 
illuminazione pubblica 

   54.000,00 40.000,00  9.000,00  5.000,00 

13 
PNRR M2C4 INV. 2.2. Efficientamento 
energetico impianto illuminazione pubblica 
– CUP G54H23000590006 

   50.000,00 50.000,00  0,00  0,00 



14 
Manutenzione straordinaria fontane 

 
  

 
10.000,00 

10.000,00  0,00  0,00 

15 
Lavori di ristrutturazione p.ed. 779 C.C. 
Strigno per realizzazione caserma 
carabinieri 

 
  2.233.000,00 2.233.000,00  0,00  0,00 

16 Lavori somma urgenza messa in sicurezza 
strada da loc. Lunazza a serbatoio 

 
  162.000,00 162.000,00  0,00  0,00 

17 Sistemazione e potenziamento acquedotto 
Monte Lefre 

 
  69.307,00 69.307,00  0,00  0,00 

18 Manutenzione straordinaria impianto 
termico scuola primaria/biblioteca 

 
  67.000,00 67.000,00  0,00  0,00 

19 Manutenzione straordinaria passerella 
pedonale abitato Agnedo 

 
  172.610,00 172.610,00  0,00  0,00 

20 Demolizione p.ed. 398 C.C. Strigno e 
realizzazione parcheggi 

 
  0,00 0,00  0,00  0,00 

21 

Lavori messa in sicurezza del tratto di 
strada comunale denominata via Longa  
a seguito del franamento del muro di 
sostegno di valle verificatosi a causa  
delle precipitazioni della seconda metà  
di maggio 2024 

 

  60.000,00 60.000,00  0,00  0,00 

22 

Lavori messa in sicurezza della strada 
forestale che porta a malga Tizzon a 
seguito delle precipitazioni della seconda 
metà di maggio 2024 (attività rilevante 
I.V.A.) 

 

  70.000,00 70.000,00  0,00  0,00 

23 Lavori sistemazione barco Malga 
Primaluna 

 
  20.000,00 20.000,00  0,00  0,00 

 
Totale 

   4.133.757,79 3.934.473,75  105.333,04  93.951,00 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
SCHEDA 3a - Quadro pluriennale delle opere pubbliche: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti 
  

Elenco descrittivo dei lavori Anno previsto per ultimazione 
lavori 

Arco temporale di validità del programma 

Spesa totale 
Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

Disponibilità 
finanziarie 

Disponibilità 
finanziarie 

Disponibilità 
finanziarie 

Lavori ristrutturazione malga Primalunetta C.C. Spera *  
936.662,80  0,00  0,00  0,00  

Lavori integrativi di completamento del nuovo Polo per 
l’infanzia 0-6 anni **  1.199.687,33 0,00 0,00 0,00 

Rifacimento tratti rete acquedotto come da F.I.A.  600.000,00 0,00 0,00 0,00 

* richiesta di finanziamento a valere sulla L.P. 28 marzo 2003, n. 4 – Servizio Agricoltura 
** richiesta di finanziamento a valere sulla L.P. 15 novembre 1993, n. 36 – art. 16 

 

 

                Si elencano di seguito gli interventi per i quali l’Amministrazione Comunale sta ricercando le fonti di finanziamento: 
 

• Per gli arredi funzionali del Polo dell’Infanzia 0-6 anni, la sistemazione delle aree esterne e l’ampliamento parcheggio a servizio della struttura sono previste risorse 
provinciali per interventi non finanziabili sul P.N.R.R. Misura M4C1 INV 1.1 a cui attingere per il completamento funzionale della struttura; 

• acquisizione realità fondiarie ed edificiali per consentire la realizzazione di parcheggi in centro abitato e per consentire il proseguimento dell’attività di associazioni 
di volontariato con scopo ricreativo; 

• alimentazione idrica Monte Lefre (disponibile studio di fattibilità); 

• rifacimento per lotti funzionali della rete di distribuzione interna a Strigno, Tomaselli, Villa, Agnedo e Monte Lefre, come da fascicolo integrato di acquedotto 
approvato, con implementazione del sistema di telecontrollo per poter intervenire in tempo reale per risolvere eventuali problemi; inviata richiesta di finanziamento 
a valere su fondi ministeriali; 

• sostituzione delle tubazioni di adduzione dell’Acquedotto del Fer (intervento sovracomunale) tramite la Gestione Associata Acquedotti di Rava; inviata richiesta di 
finanziamento a valere su fondi ministeriali; 

• riqualificazione della piazza di Spera, con la realizzazione di un’area per la fermata delle corriere e i necessari posti macchina nell’ambito di un intervento di 
ridefinizione urbana complessiva (studio di fattibilità già disponibile); 

• area a valle ex-Oratorio di Strigno (parcheggi, zona a verde attrezzata, campetto da calcetto, bretella di collegamento tra Via Roma e Via R. Tomaselli, edificio per 
attività associazioni): progettazione da affidare. Parte dell’intervento relativo al parco potrà essere realizzato dal S.O.V.A.; 

• affiancamento dell’A.P.S.P. “Redenta Floriani” negli interventi previsti dal protocollo d’intesa siglato con il Comune e la Provincia relativamente alla vecchia struttura, 
da ridimensionare per il recupero di uno spazio verde e a parcheggio a servizio del centro storico di Strigno, contemperando nello stesso tempo le esigenze 
dell’A.P.S.P. e del territorio in merito a ulteriori servizi socioassistenziali e sanitari; 

• ristrutturazione Capitello di Sant’Antonio in Loc. Pellegrini; 



• intervento di manutenzione straordinaria presso la piscina in Loc. Zelò: anche in collaborazione con Rari Nantes Valsugana ammessa a finanziamento a valere 
sul Progetto Leader; in attesa dello sblocco delle risorse derivanti dal Fondo Strategico Territoriale a seguito rinuncia intervento proposto da Comunità di Valle; 

• riqualificazione e ristrutturazione immobili in Loc. Lunazza: progettazione preliminare da affidare; 

• ferrata e punto panoramico Monte Lefre: progettazione preliminare effettuata; problemi di ordine geologico-geotecnico e relativi alla sicurezza; 

• realizzazione parcheggi e adeguamento della viabilità nei vari centri abitati anche nei centri storici e a ridosso degli stessi per limitare l’abbandono degli edifici in 
centro storico per mancanza di spazi comodi e incentivare anche in questo modo oltre che con le leggi urbanistiche il recupero dei volumi esistenti; 

• realizzazione centralina idroelettrica sull’acquedotto del Pisson: progetto esecutivo già predisposto; 

• adeguamento Caserme VV.F. Volontari; 

• collaborazione con Servizio Bacini Montani per la sistemazione e adeguamento Rio Cinaga nella parte a monte del tratto che scorre interrato sotto l’abitato di 
Strigno con la sistemazione delle aree attigue anche per migliorare dotazioni parcheggi e per fermate autobus in sicurezza fuori della carreggiata stradale; il 
Servizio Bacini Montani ha provveduto a redigere e depositare il progetto definitivo per le osservazioni in merito all’intervento e agli espropri/asservimenti; 
Con deliberazione della Giunta Provinciale nr. 1723 dd. 22 settembre 2023 è stato aggiornato il Documento di Programmazione degli Interventi del Servizio 
Gestione Strade della P.A.T. con lo stanziamento sugli esercizi 2024 e 2025 di complessivi Euro 320.000,00 per il ripristino delle murature del rio Cinaga nel tratto 
di attraversamento della S.P. nr. 78 al km 2,380 circa. L’intervento è finanziato utilizzando gli stanziamenti disponibili in quanto tecnicamente collegato all’intervento 
di sistemazione dell’alveo e degli argini del corso d’acqua rio Cinaga già programmato da parte del Servizio Bacini Montani della P.A.T. per la messa in sicurezza 
del rio nel tratto a monte del tratto tombato. 
La spesa complessiva dell’intervento prevista è di Euro 1.750.000,00 e contempla anche la ricostruzione dei due ponti esistenti, lo spostamento dell’alveo nel tratto 
a monte della provinciale, lo sfondamento del rio di circa cm 50 – cm 70 e la ricostruzione degli argini più alti di circa cm 50. 
I lavori, che verranno realizzati dal Servizio Bacini Montani della P.A.T., sono previsti per gli esercizi 2024 e 2025. 

• sostenere l’investimento del Tiro a Segno Nazionale per i lavori di realizzazione della linea dei 100 m; 

• ristrutturazione, adeguamento e ammodernamento locali Biblioteca Albano Tomaselli di Strigno: progetto predisposto e ammesso a finanziamento a valere sulle 
risorse messe a disposizione dal D.M. 05.08.2020; è stata presentata domanda sul bando PNRR Missione 5 “Coesione e inclusione” Componente 3 “Interventi 
speciali per la coesione territoriale” Investimento 1 Linea di Intervento 1.1.1. e l’intervento, a seguito della pubblicazione della graduatoria, è risultato idoneo; 

• adeguamento sismico ed efficientamento energetico degli edifici scolastici; 

• interventi di prevenzione rischi sul territorio comunale; 

• realizzazione piazzola di atterraggio dell’elisoccorso; 

• Casa delle Arti Eugenio Prati: acquisizione e valorizzazione patrimonio artistico e riorganizzazione spazi servizi comunali e pubblici: oltre a richiedere la possibilità 
di finanziamento all’Assessorato alla Cultura e all’Assessorato agli Enti Locali è stata presentata domanda di inserimento dei progetti nel “Piano nazionale per la 
riqualificazione dei piccoli comuni”, previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2022; 

• installazione sistema di videosorveglianza;  

• allargamento e messa in sicurezza di Via del Centro Sportivo dal campo da calcio a via delle Relle (in direzione degli svincoli della S.S. 47), anche con il 
completamento del marciapiede e della pubblica illuminazione; 

• recupero a fini produttivi delle malghe e dei pascoli comunali, a partire dalla ristrutturazione di Malga Valle, Malga Ravetta e Malga Primalunetta (malga - rifugio), 
anche tramite strumenti di partnership pubblico/privato, con la realizzazione di opportune vie di accesso anche con finalità antincendio; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/07/19/22A04101/sg


• attivazione del cambio di coltura a pascolo dei boschi di neoformazione schiantati dalla tempesta VAIA in località Monte Lefre, comprese la realizzazione delle 
piste di accesso ai fondi, e Primalunetta; 

• proseguimento della pulizia dei campivoli e dei diradamenti forestali condivisi con il Servizio Foreste e l’Associazione Cacciatori volti al recupero dei pascoli per la 
monticazione e alla salvaguardia della biodiversità. 

• Per quanto attiene la messa in sicurezza con la realizzazione di marciapiedi sulla viabilità provinciale di collegamento dei centri abitati che formano Castel Ivano 
(marciapiede Villa-Strigno su S.P. nr. 78 (compresa richiesta di realizzazione rotatoria), marciapiede Villa-Scurelle su S.P. nr. 65, sistemazione viabilità in Piazza 
Santi a Strigno, innesto di via Scura su S.P. nr. 60-dir a Ivano Fracena, marciapiede Agnedo-ponte per Ivano Fracena su S.P. nr. 60) dopo aver interessato il 
Servizio Opere Stradali della P.A.T. e l’Assessorato di riferimento affinché vengano realizzate direttamente dalla P.A.T., è stato condiviso e approvato da parte 
della Giunta Provinciale e del Consiglio Comunale di Castel Ivano un Protocollo di Intesa siglato in data 19.10.2018 che impegna la Giunta Provinciale a mettere 
a disposizione i fondi (già disponibili sul Piano Opere Stradali della P.A.T.) e realizzare l’intervento di messa in sicurezza della S.P. nr. 78 nel tratto da Villa a 
Strigno con la realizzazione di un marciapiede e di una rotatoria alla “Croseta” e a ricercare i finanziamenti sugli esercizi per la realizzazione anche degli altri 
interventi. Con determina del Dirigente del Servizio Opere Stradali e Ferroviarie è stata affidata la progettazione definitiva, esecutiva e la sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento di messa in sicurezza della S.P. nr. 78 nel tratto da Villa a Strigno con la realizzazione di un marciapiede e di una rotatoria alla 
“Croseta”. Nel corso dell’esercizio 2023 dovrebbero essere appaltati i lavori. A tal riguardo si sono condivise delle necessità e delle proposte che saranno oggetto 
di valutazione e di previsione in sede di progettazione esecutiva in merito alla zona a monte dell’incrocio della S.P. per Ivano Fracena e si è richiesto di poter 
inserire anche la manutenzione straordinaria del ponte per Ivano Fracena con contestuale adeguamento dei percorsi pedonali laterali. Nelle Conferenze dei Servizi 
Istruttoria e Decisoria si è richiesto ed ottenuto che venga realizzata contestuale al marciapiede un nuovo collettore intercomunale di raccolta delle acque nere nel 
tratto dalle Scuole Medie a Strigno fino al distributore di carburanti a Villa. L’avvio dei lavori è previsto per la primavera del 2024. 
Con deliberazione della Giunta Provinciale nr. 1787 dd. 06 ottobre 2023, è stato aggiornato il "Documento di programmazione interventi (DOPI) 2023 in materia di 
Infrastrutture - Sezioni Infrastrutture stradali statali e provinciali - Infrastrutture ciclopedonali". 
La Giunta Provinciale ha proceduto all’aggiornamento complessivo della programmazione degli interventi, e in particolare, per la parte viabilità, tra gli altri interventi 
sono stati inserite anche le seguenti opere ricadenti sul territorio del Comune di Castel Ivano: 

- Opera n. S-1047: Realizzazione marciapiede sulla S.P. nr. 65 tra l’abitato di Villa e l’abitato di Scurelle (Strada per Scurelle) per un totale previsto di Euro 
800.000,00; 

- Opera n. S-1048: Realizzazione collegamento tra il marciapiede di Ivano Fracena sulla S.P. nr. 60-dir e l’Oasi Faunistica di Agnedo in fregio alla S.P. nr. 
60 per un importo previsto di Euro 400.000,00; 

interventi richiesti dall’Amministrazione Comunale, previsti e individuati come necessari dal protocollo di intesa con il Comune di Castel Ivano, di cui alla delibera 
della Giunta Provinciale nr. 1949 del 2018, subordinatamente al reperimento delle risorse disponibili. 
Ora tali risorse sono state messe a disposizione da parte della Giunta Provinciale e il Servizio Opere Stradali della P.A.T. potrà dar corso alla progettazione, 
all’appalto e alla realizzazione. 
Tali interventi costituiscono integrazione e completamento dell’intervento S-888, Interventi lungo la viabilità provinciale S.P. 78 nel Comune di Castel Ivano, già 
previsto nel DOPI e per il quale la Provincia è prossima all’appalto. 

• Anche gli interventi di realizzazione del marciapiede sulla S.P. nr. 78 tra via Frigati e innesto per Piazza Santi, del marciapiede sulla S.P. nr. 42 dalla fermata delle 
autocorriere a Loc. Do Vie, la messa in sicurezza del tratto di ciclabile a Oltrebrenta e il collegamento della ciclabile della Valsugana con il Centro Sportivo di Villa 



Agnedo sono stati richiesti al Servizio Opere Stradali della P.A.T. e all’Assessorato competente. 

• Si è altresì interessata la Provincia affinché possa procedere con urgenza alla realizzazione di una viabilità di attraversamento alternativa a quella di Località 
Barricata, dalla rotatoria in zona artigianale di Scurelle alla zona sud dell’abitato di Strigno. 

• Si è provveduto altresì ad interessare la Presidenza per la ricerca di soluzioni e la messa a disposizione fondi per la realizzazione dei seguenti interventi: 

• messa in sicurezza della S.P. nr. 78 lungo l’abitato di Tomaselli; 

• realizzazione di un marciapiede sulla S.P. nr. 60, da Agnedo a Ospedaletto, con innesto sul progettato percorso ciclopedonale proposto dal Comune di Ospedaletto 
nell’ambito del Fondo strategico territoriale; 

• manutenzione straordinaria dei giunti di dilatazione del ponte fra Villa e Agnedo. Per tale opera si è altresì provveduto a inoltrare richiesta di finanziamento a valere 
su fondi ministeriali per la messa in sicurezza di strade e ponti. 

 
        Il S.O.V.A. si è inoltre reso disponibile a realizzare gli interventi di: 

•realizzazione parcheggi a valle della Chiesa di Strigno e in prossimità della Chiesetta di Tomaselli: progettazione da affidare nel 2024; possibile realizzazione da parte del 
S.O.V.A. nel 2025. 

 
Tutti gli interventi proposti costituiscono “tasselli” di un’unica visione complessiva di programmazione e di strategia di sviluppo per il territorio e per il nostro Comune: 
strategia di sviluppo che l’Amministrazione comunale, compatibilmente con le risorse già disponibili e per le quali si è attivata nella ricerca sui vari Fondi e Misure 
provinciali, statali ed europee, sta portando avanti con la realizzazione dei vari interventi che costituiscono appunto i “tasselli” di un unico puzzle che altro non è 
che il programma di governo che abbiamo proposto. 

 


		2024-07-23T08:50:46+0200
	Feller Lucia


		2024-07-23T10:00:47+0200
	CESCATO RENZO




